



۲۰ خردادماه ۲۵۳۵ شاهنشاهی
 ۱۱ جمادی الثانی ۱۳۹۶ قمری
 ۱۰ ژوئن ۱۹۷۶ میلادی
 پنجشنبه

مذاکرات مجلس شورای ملی

صورت‌مشروح مذاکرات مجلس شورای ملی روز پنجشنبه (۲۰) خردادماه ۲۵۳۵ شاهنشاهی

فهرست مطالب :

آئین‌نامه اجرائی تبصره ۱۹ قانون بودجه سال ۲۵۳۵ کل کشور.

۶- تقدیم لایحه الحاق یک تبصره بماده ۲۰ قانون ثبت اسناد و املاک بوسیله آقای هنرمندی معاون وزارت دادگستری.

۷- تقدیم لایحه راجع به تعیین حقوق و مزایای دبیرکل شورای مرکزی دانشگاهها و مؤسسات آموزش عالی کشور بوسیله آقای دکترطوسی معاون وزارت علوم و آموزش عالی.

۸- تقدیم آئین‌نامه اجرائی قانون وصول مالیات از اتوبوسهای سواری برای بهبود عبور و مرور در تهران، بوسیله آقای طباطبائی معاون وزارت اموراتصادی و دارائی.

۹- طرح گزارش شور اول کمیسیون دادگستری مربوط به اصلاح ماده ۳ راجع بصلاحت دیوان کبفر در محاکمه غیابی.

۱۰- طرح گزارش شور اول کمیسیون اموراتخدام و سازمانهای اداری راجع به تشکیل صندوق حمایت و کلا و کارگشایان دادگستری.

۱۱- اخذ رأی نهائی نسبت به لایحه تعیین میزان حقوق بازنشستگی، مستمری و وثیقه شمولین قانون استخدام نیروهای مسلح شاهنشاهی و ابلاغ بدولت.

۱۲- ختم جلسه.

۱- قرأت اسامی غائبین جلسه قبل.

۲- بیانات قبل از دستور آقایان : عباسمیرزائی - سالارچاف - فلاح مقدم - نعمت‌الله قاضی.

۳- بیانات آقای دکتر خلعتیری (وزیر امور خارجه) راجع به تنظیم چند موافقتنامه و پروتکل‌های منظم بان بین دولت شاهنشاهی ایران و دولت جمهوری عراق.

۴- اعلام وصول پنج لایحه از مجلس سنا و تصویب فوریت آنها (۱) لایحه موافقتنامه مربوط به کلانتران مرز بین ایران و عراق (۲) لایحه موافقتنامه مربوط به مقررات کشتیرانی در شرط‌العرب بین ایران و عراق (۳) لایحه موافقتنامه راجع به تعلیف احشام بین ایران و عراق (۴) لایحه موافقتنامه مربوط به استفاده از آب رودخانه‌های مرزی بین ایران و عراق (۵) لایحه راجع به حل و فصل جامع و قطعی کلیه مسائل و دعاوی در حال تعلیق بین ایران و عراق.

۵- تقدیم دو آئین‌نامه بوسیله آقای دکترشادمان وزیر مشاور و معاون پارلمانی نخست وزیر (۱) پیشنهاد شهرداری پایتخت در خصوص اجرای مفاد تبصره ۳ قانون وصول مالیات از اتوبوسهای سواری برای بهبود امر عبور و مرور در تهران مصوب ۲۶/۲/۲۵۳۴ (۲)

مجلس ساعت نه صبح بریاضت آقای عبدالله ریاضی تشکیل گردید

۱- قرائت اسامی غائبین جلسه قبل .

رئیس - اسامی غائبین جلسه قبل قرائت میشود .

(شرح زیر خوانده شد)

آقایان : اردلان - آقایان - اسحق کاهکش - اسحق نژاد - اسدی - الداغی - امیرعشایری - باقری - بنی احمد بهره مند بهنیا - پارسا - پردلی - دکتر تجدد - تدین - توده - توتونچی - افشار - توکلی - جباری - کاظم جزایری - سعید جوادی - حیدری - خسروی - درانی - دکتر خطیبی - دکتر رشید یاسمی - رفعتی - زرگرزاده - دکتر ستوده - شریفی - رحیم شیخ الاسلامی بانه - دکتر شیروانی - صوری یزدی - حدیق زاده - دکتر ضیائی - اسکندری - طغیانی دولت آبادی - ظفری - عابدی - دکتر عادل - دکتر عدل - حسین غضنفری - غلامرضا غضنفری - دکتر امیری - قائمی - قراگزلو - شجاعی - قربانی نسب - کبیری - وزیر - کسرائی - مافی - دکتر محقی - مشیر - معینی چاغروند - معینی قراگزلو - ملکشاهی - موسوی - کاظمی - نصیری زاده - نظمی - نواب صفا - سیفاله افشار بانو بابان - بانو سلیلی .

۲- بیانات قبل از دستور آقایان : عباسمیرزائی -

سالار جاف - فلاح مقدم - نعمت الله قاضی .

رئیس - نطق های قبل از دستور را شروع میکنیم

آقای عباسمیرزائی تشریف بیاورید .

عباسمیرزائی - جناب آقای رئیس، نمایندگان محترم اجازه میخواهند دربارهٔ سمینار ملی رفاه عرایضی بعرض برسانند دومین سمینار ملی رفاه، با پیام علیاحضرت شهبانوی محبوب ایران در نمایشگاه بین المللی در تاریخ ۱۸ خرداد تشکیل گردید. این سمینار دارای کمیته هائی میباشد که با الهام از پیام شهبانوی گرامی مسائل رفاهی را بررسی مینماید و اینجانب نیز افتخار شرکت در کمیته رفاهی شماره ۲ را دارد و موقعیتی است که از نظر صاحب نظران و متخصصان استفاده نمایم و هم نظرات رفاهی خود را با الهام از پیام شهبانو درگفت و شنود در کمیته اظهار نمایم (احسنت) موضوع بسیار جالب توجه تشریف فرمائی غیر مترقبه علیاحضرت شهبانوی گرامی در ساعت دو بعد از ظهر به سمینار و جالب ترین آنکه در تمام کمیته های سمینار شرکت فرمودند و در هر کمیته حدود یک ساعت درگفت و شنود و اعضا شرکت داشتند و اعضا کمیته های سمینار افتخار پیدا نمودند که از افکار بلند و آموزنده شهبانوی گرامی از نزدیک بهره مند شوند اینجاست که باید با صدای بلند بدینا گفت کجا وجه کسی میتواند

نمایندگی مجلس شورای ملی عرض کنم که شاهنشاهی و علیاحضرت افرد فرید ملت ایران بخصوص نمایندگان ملت ایران همیشه از الهامات و نیات و اندیشه های بلند آن شهیر و شهبانو بهره مند بوده و خواهند بود و هر روز ورق زرین دیگری در بهر بستی این ملت افزوده گردیده و جادارد این ملت و این نمایندگان به دنیا بگویند که همین حالا من میگویم ملت که با پادشاه خودش عهد محکم و میثاق ناگسستی بسته بفرموده خداوند که میفرماید بیدالله مع الجماعه، یعنی دست خداوند در جمع است، و می بینیم که آن جامعه روز بروز پیروزند و در ترقی بوده و خواهد بود (صحیح است) ناگفته نماند در موفقی که شهبانوی گرامی در این کمیته هاشرکت فرمودند در هر کمیته بیش از یک ساعت تشریف داشتند و با آزادی تمام و بدون هیچ تعارفی هر فردی از افراد شرکت کننده در این کمیته ها مطالبشان را با نهایت دقت و موشکافی و بدون هیچ گونه تعارف و مجامله بازگو میکردند. جناب آقای دکتر هنرمندی خواهش میکنم باین دقتی که عرض میکنم شما هم توجه داشته باشید. شهبانو با نهایت دقت به مطالب و به گفته های شرکت کنندگان در کمیته توجه میفرمودند که تمام آن اساتید دانشگاه و آن برنامه ریزها را بحالت شفعی آورده بود که باعث خیرت هر شنونده ای بود از آموزش و پرورش صحبت میشد از رفاه جامعه صحبت میشد، از مسکن صحبت میشد و هر کس هر چه بنظرش می رسید بدون پرده عنوان میکرد و در اینجا جا دارد که من از تمام وزرائی که پیگیری میکنند و فرمایش رهبر ملت ایران را با دقت به نتیجه غائی میرسانند و رضایت ملت ایران را فراهم میکنند رسماً تشکر بکنم از جناب علم از جناب دکتر شیخ الاسلام زاده و از تمام وزرائی که تشریف آورده بودند تشکر میکنم و یقین میدانم نخست وزیر محبوب و دیر کل حزب رستاخیز ملت ایران نیز فرمان شاهنشاه در جای دیگری وظیفه مهمتری را انجام میدادند و همینطور سایر وزراء که شاید بعلت گرفتاریها و بنا عدم اطلاع نتوانستند تشریف بیاورند شهبانوی گرامی بدون هیچ اطلاع قبلی، چون این سمینار دوروز از تشکیل گذشته بود خیلی عادی و بدون تشریفات در را باز کردند و تشریف آوردند تو، و واقعاً در آن حالت همه بهت زده شده بودند که ملکه ایران، اولین بانوی مملکت با این خلوص نیت در گرمای ظهر با عشق به ملت و برای رضایت این مردم و برای آشنا کردن مردم در مشارکت به کارهای خودشان تشریف بیاورند و هدایت بکنند افراد گروه سمینار را، و کاری بکنند که مردم از این الهامات

بهر نتیجه گیری بکنند. در پایان عرایض شما نمایندگان عرض میکنم خوشا باحوال شما نمایندگان رستاخیز که با این گشاده روئی و با این موفقیتهائی که هر روز بر صفحه تاریخ ایران افزوده میشود با این تشکیلات کانونهای حزبی و با این فعالیت در راه خدمت بملتی که شما رأی دادند جا دارد که از شما نیز تشکر کنم که به پیروی از منویات رهبر دانا و توانای خود شبانه روز باین ملت خدمت میکنید از خداوند دوام و بقای سلطنت محمد رضاشاه پهلوی شاهنشاه آریامهر ملت ایران و شهبانوی گرامی و ولیعهد ملت ایران و خاندان جلیل سلطنت و تمام خدمتگزاران ملت ایران را مسئلت میکنم (احسنت) .

رئیس - آقای سالار جاف بفرمایید .

سالار جاف - جناب آقای رئیس، همکاران ارجمند و گرامی .

امروز میخواهم در مورد مسائل آبیاری مملکت و برق روستاها و تأمین برق کشاورزی به قیمت عادلانه و پیشرفت چشمگیر حزب رستاخیز ملت ایران در حوزه انتخابی ام و همچنین تقویت مادی مدارس علوم دینی در استان کردستان بطور کلی و مهاباد و بوکان و شهرستان پاره مطالبی بعرض مجلس رستاخیز برسانم :

۱ - اگر چنانچه نظری به مسائل کشاورزی مملکت بیفکنیم صدی نود کشاورزی ما دیمکاری و یا امید رحمت های آسمانی و باران به عمل نیاید، بنابراین بیمه ای در این مورد و راجع به کشاورزی نیست و فقط عنایت خداوند میتواند مشکل ما را تا اندازه ای حل کند، ولی من تعجب میکنم دولت باید باین فکر بیفتد در زمین های مستعد کشاورزی طرحهای آبیاری پیاده و یا ایجاد سدها که زیر بنای واقعی کشاورزی است تولید محصولات کشاورزی را افزایش دهد. برای مثال طرح آبیاری واحداث سد ابهر رود که منطقه ای پر برکت برای کاشت سیب زمینی، پیاز و حبوبات و علوفه و باغ میباشد مدت های مدید است که سازمان برنامه و بودجه احداث سد مزبور را به علت نداشتن اعتبار کافی به تعویق انداخته در صورتیکه اگر یکروز زودتر این سد احداث گردد مسلماً تهران احتیاجی از نظر سیب زمینی پیاز و حبوبات نخواهد داشت، بطوریکه مطالعه نموده ام بیست و سه هزار هکتار زمین زراعتی زیر پوشش آبیاری این سد قرار میگردد. بیست و پنج درصد از آب موجود در دشت قزوین و تا کستان اضافه میشود. توجه وزیر محترم سازمان برنامه و بودجه را برای سال ۲۰۳۶ و وزیر محترم نیرو را در مورد این امر حیاتی جلب میکنم که

حتماً اولین کلنگ آنرا دروسین نوروز رستاخیز به زمین بزنند. مردمان این حوالی که معروف به ابهر و خمسه می باشند دارای روحیه کارگری-خستگی ناپذیرند که در مدق و درستکاری شهرت دارند. منظره ابهر رود دارای نیروی انسانی فراوان، فعال و با ایمان و همراه با کارایی بیشتر میتوانند مواد غذایی مورد نیاز مملکت به خصوص پایتخت را از هر نظر تأمین کنند. من هراسی از این ندارم که ما مواد غذایی را از خارج وارد میکنیم ولی مسأله اساسی این است وقتیکه امکانات وجود دارد و میتوانیم تولیدات را به حداکثر ممکن برسانیم چرا ما به خارج صادر نکنیم که ارزهای خارجی به مملکت وارد شود.

طرح آبیاری ابهر رود چنانچه تحت نظر وزارت کشاورزی در زمینه زراعتی با امکاناتی که در اختیار دارد احداث و انجام گردد قول میدهم که بازده فراوانی داشته باشد و مملکت مان را مانند پیشرفت های دیگر شکوفان تر گرداند. بنابراین خواهش دارم که این مسأله را جدی گرفته و در این مورد تا سال ۳۶ مطالعات و نقشه ها برای اجراء از طرف وزارت نیرو آماده باشد. در ضمن اهالی محترم خرمدره نیز تقاضایی باینجانب داده اند که چون تنها ده خرمدره دارای بیست و پنج هزار نفر جمعیت و کلانتری و سرویس خدمات میباشد ضروری است که به بخش تبدیل شود، لذا توجه مقامات محترم وزارت کشور را به این مسأله جلب میکنم و استدعای جواب مثبت دارم. (احسن)

۲- بارها در مجلس رستاخیز در مورد روستاها یعنی هفتاد و پنج درصد جمعیت مملکت سخن ایراد گردیده و پیشنهادهای جهت بهبود رفاه آنان مطرح شده است ولی مسلم است که به قول معروف رم را یک شبه نساخته اند و دولت باید به تدریج زیربنای واقعی و نقشه اقتصادی روستاها را پیاده کرده و قسمت قسمت انجام دهد. مسایلی موجود است که از قدیم گفته اند الا هم فی الا هم امروزه هر کس در مملکت احتیاج به برق دارد بویژه روستاهای این جامعه که نیروی فعال و پر ارزش اجتماع ما هستند باید از حداقل رفاه برخوردار باشند، اینک پیشنهاد می نمایم وزارت محترم نیرو در ترمیم بودجه مملکت در سال جاری مسأله برق روستاها را الا هم فی الا هم گرفته بویژه در نقاط مرزی اقدامات فوری بعمل آورد. و اما در مورد برق کشاورزی، بطوری که در حضور جناب آقای نخست وزیر محترم نیرو و وزیر کشاورزی و وزیر تعاون و امور روستاها در جلسه ماهیانه مطرح گردید بازده زراعتی در یک هکتار بیست و یک هزار ریال خرج و بیست و دو هزار و پانصد ریال درآمد

دارد، اگر چنانچه وزارت نیرو تصمیمی اتخاذ نماید که برق کشاورزی را به حداقل قیمت به کشاورز بفروشد درآمد کشاورزی مقداری بالا خواهد رفت. در این مورد توجه وزیر محترم نیرو را به این مسأله جلب میکنم که در هیئت محترم دولت تصویب نامه ای برای آزمایش پنج ساله بگذرانند و نتیجه را بگیری نمایند، چنانچه از نظر اقتصاد مملکت مفرون به صرفه بود مجدداً ارزانتر کنند، خواهشمند است وزارت محترم نیرو مطالعات عمیقی در این مورد بعمل آورد و به نفع کشاورزان و اصولاً کشاورزی مملکت این تصمیم را عملی نماید. (احسن)

۳- در باره دیدیکه از حوزه انتخابی ام به عمل آوردم مایه بسی افتخار و غرور برای اینجانب بود که حزب نیرومند رستاخیز در اورامانات شهرستان پاوه در سطح استان کرمانشاهان از نظر تعداد کانونهای حزبی و جلسات متعدد و مکرر حائز رتبه اول است و خوشبختانه مردم تشنه یگانگی و اتحاد و یکپارچگی بودند و با اعلام حزب رستاخیز ملت ایران این آرزوی دیرینه به تحقق پیوست، اکنون در حدود سیصد و پنجاه کانون حزبی تشکیل گردیده و مرتباً به گفت و شنود مشغول و آماده جانبازی در راه حفظ و حراست این سرزمین و بوم بوده و هستند و همواره و در هر جا می گویند که فدائیان نظام پر شکوه شاهنشاهی و انقلاب شاه و مردم و قانون اساسی هستند. در باره دید از حوزه انتخابی ام سه نیاز اصلی وجود داشت که یکی احداث سد سیروان است که سالهاست سازمان برنامه و بودجه در این مورد مشغول فعالیت است ولی تاکنون اقدامی نگردیده است. نیاز دوم - احداث جاده نودسه بطول ۱۶ کیلومتری است که احتیاجات قریب پنجاه هزار نفر را از نظر رفت و آمد برآورده میکند.

نیاز سوم - آسفالت راه کرمانشاه، پاوه است که در این مورد اینجانب با وزارت راه و ترابری مکاتبه نموده ام و در جواب نوشته اند که عملیات راهسازی ساختمان این راه پایان یافته و دو شرکت بنام آرپل و بنادر مشغول آسفالت این راه خواهند شد، ولی متأسفانه خبری از آسفالت نیست معذالک توجه وزارت راه و ترابری را به این مسأله جلب نموده، خواهشمندم جواب قانع کننده ای در این مورد به من بدهند.

ناگفته نماند تقاضاهای متعدد از طرف علمای اعلام استان کردستان و مهاباد بوکان شهرستان پاوه رسیده است که روحانیون مناطق مذکور خواستار کمک مادی

بیشتری توسط سازمان اوقاف و وزارت علوم و آموزش عالی و همچنین وزارت آموزش و پرورش شده اند توجه خاص و فوری مقامات عالی فوق الذکر را به این مسئله که مورد علاقه مذهبی اهالی حوزه یاد شده میباشد جلب میکنم که کمک فوری و قوی به این مدارس شود.

در پایان آرزو میکنم که یکپارچگی ملت ایران برهبری دایهانه شاهنشاه آریامهر همیشه مانند حالا شکوفان و رستاخیز هر چهار فصل سال بهار ملت ایران باشد. (احسن). آرزوی صحت و سلامتی برای همکاران گرامی و موفقیت دولت را در راه اجرای منویات مبارک ملوکانه که پیوسته حامی رفاه ملت ایران بوده از درگاه خداوند متعال خواهانم.

جاوید شاهنشاه آریامهر پاینده ایران نیرومند با حزب برومند رستاخیز ملت ایران (احسن).

رئیس - آقای فلاح مقدم بفرمائید.

فلاح مقدم - با اجازه مقام ریاست، همکاران محترم، خانمها، آقایان.

ما نمایندگان منتخب دوره رستاخیز همه با قلبی سرشار و مملو از عشق بشاهنشاه و با ایده های مقدس و آرزوئی بزرگ آماده خدمت شده ایم آرزو از آنجست که شاید بتوانیم آنچه در هنگام انتخابات چه از نزدیک و چه در مقابل وسائل ارتباط جمعی به موکلین خود قول داده ایم روزی در این مکان مقدس آرمان خود را به تحقق نزدیک نمائیم در پشت این تریبون بنام نماینده ملت آنهم نماینده دوره پرافتخار رستاخیز صادقانه و صمیمانه نظرات موکلین خود را مطرح نمائیم.

همه بخاطر داریم که بعد از مبارزات انتخابات تاریخی سال گذشته از چهره همه نمایندگان یک خستگی روانی و جسمی بطور بارز و آشکار خواننده میشد ولی این چهره های گرفته و خسته یکبار به بیانات گهربار رهبر انقلاب ایران به شادابی و نشاط خاطر همه نمایندگان مبدل گشت زیرا بعد از اعلام حائزین اکثریت آراء بلافاصله شاهنشاه در مصاحبه تاریخی خود فرمودند: فکر میکنم ملت ایران پاسخ خیلی گویا و خیلی زبیده ای به رستاخیز داده باشد و باعث کمال انبساط خاطر است که ملت ایران یک چنین جواب سازنده و کوبنده ای در تأیید سرنوشت خود و رستاخیز خود داده است و اضافه فرمودند قدمهای بعدی باید در تحکیم حزب یعنی در واقع جامعه ملت ایران برداشته شود و البته همه نمایندگان دوره جدید مجلسین افراد حزب رستاخیز هستند و افرادی منضبط و مطیع

در اجرای اصول انقلاب و تأکید فرمودند که مجلس آینده (یعنی این مجلس) در هر صورت مجلس رستاخیز است و مهمترین وظیفه نمایندگان دو مجلس طبعاً همکاری در جهت تحقق برنامه های حزب و پیشبرد هدفهای انقلاب شاه و مردم خواهد بود. (صحیح است).

حال که ما نمایندگان دوره پرافتخار رستاخیز توانسیم بابر خورنداری آزادی و دموکراسی واقعی آزادانه فعالیت کنیم و در میدان مبارزه انتخاباتی و با حمایت و پشتیبانی بیدریغ مردم حق شناس ایران و آراء واقعی همین مردم امروز در کرسی و کالت تکیه کنیم تصور میکنم همه معتقدیم که این مجلس قانونگذاری ایران برای اولین بار یک دوره جدید در تاریخ سیاسی و اجتماعی ایران، دوره ای که با عنوان رستاخیز از گذشته متمایز میشود فرصت میدان تازه ای برای شکوفائی اساس دموکراسی بشمار می آید و بطور قطع و یقین می تواند نقش بسیار مهم و اساسی در هدایت کشور بسمت دموکراسی مطلوب و مطلوب تر ایفاء کند.

نمایندگان رستاخیز با اعتقاد و ایمان راسخ به مبانی و اصول حزب خود و تحت ارشاد و رهبری های دایهانه یک رهبر توانا و بیدار دل در مسیر یک دموکراسی ویژه که منطق با منطاح و منافع و آرمانهای مقدس ملی است قدم بر میدارند و آرزوی توفیق خدمتگذاری دارند و کشور ایران با توجه به ویژه گیهای خاص ملت ایران و اتمسفر فضا و با کسب دانش و پیش روز افزون سیاسی ملت خود بحکم ضرورت و جبر زمان و بابر خورنداری از برکت انقلاب مقام شایسته خود را در عرصه سیاست جهانی بدست آورده است و این دموکراسی درست همان چیزی است که زهر خردمند ملت ایران بارها و بارها بدان اشاره فرمودند نمایندگان دوره رستاخیز با همان وحدت و یکپارچگی در مجلس به، در مجلس متکی به حزب رستاخیز ملت ایران، آرزوی توفیق برنامه های انقلابی کشور خود را دارند (صحیح است) بدیهی است برنامه های انقلابی و سرعت و جهش آن ممکنست عوارض و تنگناهایی هم بدنبال داشته باشد که قابل جبران بوده و هیچگونه وحشتی نداریم و این (وظیفه ما) نمایندگان دو مجلس است که با همکاری در جهته تحقق برنامه های حزب و پیشبرد هدفهای انقلاب شاه و مردم دولت را راهنمایی و ارشاد نمائیم.

جناب نخست وزیر و دبیر کل حزب در گفت و شنود آخرین جلسه خصوصی پایان سال گذشته، خود فرمودند دولت من از نظرات نمایندگان مجلسین بخصوص در هنگام طرح بودجه حداکثر استفاده را برده و خواهد برد

و مسلماً اولویت‌ها در نظر گرفته خواهد شد و بودجه بعدی هم با شورت‌ها و پیشنهادات قبلی نمایندگان و بارعایت اولویت‌تفظیم خواهد شد که یک بودجه بهتری تقدیم پارلمان گردد چون برای بودجه آینده و همچنین تهیه برنامه ششم خوب است از هم اکنون به پیشنهادات و نظرات قبلی نمایندگان توجه شود لازم دانستم ضمن تشکر از عنوان و مطالب جلسه خصوصی جناب نخست‌وزیر و دبیرکل حزب رستاخیز، ملت ایران مشکلی را که مبتلا به تمام شهر و روستا و بالتجیه پایتخت می‌باشد امروز در این مکان مقدس عنوان نمایم و یقین دارم دولت خدمتگزار جناب هویدا ملحوظ نظر و مورد مبادقه قرار خواهند داد زیرا در دولت خود ثابت کرده‌اند که همیشه خدمتگداری صدیق برای شاهنشاه و مردم بوده‌اند. (صحیح است)

شاهنشاه: اشکال پیدا کردن کارگر.

شاهنشاه در شرفیابی گروه بررسی مسائل ایران ضمن بیانات خود در مورد کارگر کشاورزی فرمودند: بعضی‌ها محصولشان را بدلیل کمبود نفرت کشاورزی شاید بطور کامل نتوانند جمع‌آوری کنند.

شهبانو: مهاجرت روستائیان به شهرها خطرناک است.

شهبانو در سفر حاشیه‌کوی در قسمتی از مصاحبه خود فرمودند که در روستاها امکاناتی از هر حیث ایجاد شود که مهاجرت روستاها را بطرف شهرها و مبرکز کمتر کند برای اینکه در حال مملکت به گروهی که آذوقه و مواد خوراکی آنرا تأمین کند احتیاج دارد و آنان این خطر وجود دارد که روستائیان متأسفانه همه بطرف شهرها می‌روند.

«علت معلول» کشاورزی در ایران. ۱۰ میلیون اراضی قابل کشت در حال حاضر، مزروعی، ۱۰ میلیون هکتار.

الف - تحت کشت هفت میلیون و یکصد هزار هکتار، آبی سه میلیون و یکصد و پنجاه هزار هکتار، دیم سه میلیون و نهصد و پنجاه هزار هکتار.

ب - اراضی آبی یازده میلیون نهصد هزار هکتار. محصول گندم در سال گذشته حدود ۵ میلیون و پانصد هزار تن.

برنج ۸۵۰۰۰۰۰ تن. در حالی که تا آخر سال برنامه پنجم ۲۷ میلیارد متر مکعب آب داریم محمول طی ۲۰ سال آینده این امید هست که ۱۱۰ میلیارد متر مکعب آب مهار شده مورد بهره‌برداری قرار گیرد.

جال بینیم چرا کارگر کشاورزی در روستاها کم است و راه حل اساسی برای جذب روستائی در روستاها و راه‌حل جلوگیری از اشاعه بیشتر بیماری شهرگرایی چیست؟ بنظر من:

۱- سرعت دادن بیشتر و دادن اولویت به برنامه مهار کردن آبهای سطحی و تحت‌الارضی کشور تا میزان ۴ برابر یعنی ۱۱۰ میلیارد متر مکعب نمونه بارز وجود آب خوشبختانه بررسی و تأیید مقامات وزارت نیرو است و نظریات و مصاحبه مقامات مسؤل و وجود رودخانه‌ها و نظریات و مصاحبه مقامات مسؤل و وجود رودخانه‌ها مثل در تهران بعنوان نمونه و وجود آبهای تحت‌الارضی تا حدی است که شهرها را فرو میرد و میبلعد (نمونه مصرفی ۳۶۰ میلیون متر مکعب آب تهران) که بعلت عدم وجود سیستم کانال‌کشی و الوار لایه‌های تحت‌الارضی غیر قابل نفوذ زمین و دشت تهران انبار شده و سالانه بمیزان قابل توجهی آب مخصوصاً از محور خیابان سپه پائین مرتباً بالا می‌آید و مناطق جنوب شهر مانند گود هالوقتیرو غیره در آب فرو می‌رود.

۲- ترتیب کادرفنی ماهر و استفاده از دیپلمه‌های موجود که به دانشگاه‌ها راه پیدا نکرده‌اند بخصوص در شهرها و روستاها و بوجود آوردن مدارس حرفه‌ای و تربیت تکنیسین‌های متخصص و ماهر برای شهرها و روستاها.

۳- مدرنیزه کردن بخش کشاورزی با بوجود آوردن بهترین تکنولوژی و مدیریت.

۴- فراهم ساختن وسائل و امکانات شهری در خود روستاها و ایجاد وسائل رفاهی.

۵- تهیه انواع بذر مرغوب کود شیمیایی.

۶- یکسان ساختن درآمد جمعیت روستائی با جمعیت شهری.

۷- ایجاد رقابت در ازدیاد محصول با دادن امتیازاتی مثل تراکتور و چاه عمیق بعنوان جایزه به روستائیان که محصول آنها افزایش قابل توجه داشته است.

۸- خرید بموقع و با قیمت متناسب محصولات کشاورزی و در نظر گرفتن یک رابطه عادلانه بین هزینه و خرید محصول.

۹- و بالاخره جلوگیری از حیف و میل آبهای کشور. تهران دیگر طرافت جذب جمعیت بیشتر ندارد و در ترتب ترافیک همچنان می‌سوزد.

۱- بفرض آنکه ما پیشنهاد کنیم گذرگاه‌های زیرگذر سپاه راه و ساخته شود.

۲- بفرض آنکه ما پیشنهاد کنیم پارکینگ‌های چند طبقه مانند سایر کشورهای غربی احداث گردد.

۳- بفرض آنکه ما پیشنهاد کنیم گذرگاه‌های زیرگذر برای غابر پیاده بوجود آید.

۴- بفرض آنکه ما پیشنهاد کنیم خط کمر بندی برای عدم ورود کامیونها بشهر ایجاد شود.

۵- بفرض آنکه ما پیشنهاد کنیم کامیونها فعال‌روها وارد شهر نشوند و شب وارد شوند.

۶- بفرض آنکه ما پیشنهاد کنیم پل‌های هوائی بیشتری بوجود آید.

۷- بفرض آنکه ما پیشنهاد می‌رواندرگراند را برای تهران نمائیم بالاخره همه اینها داروی مسکن است نه معالج ولی هجوم سیل جمعیت روزافزون جمعیت تهران را منفجر خواهد نمود بیائیم با قائل شدن اولویت در برنامه کشاورزی و مهار کردن آبهای تحت‌الارضی و سطحی بجای برنامه ۲ ساله برنامه خیلی فوری‌تر و ضربتی تهیه و تنظیم نمائید و حتی قبل از تهیه برنامه ششم اقدامات فوری و بصورت داروی مسکن تا رسیدن داروی معالج برای این بیمار و بیماری همه‌گیر در روستاها اقدام نمائید (صحیح است) همکاران عزیز: کشور ما جزیره ایست آرام ولی در اقیانوسی است نا آرام، همه ما نمایندگان دوره رستاخیز از خدای بزرگ مسئلت داریم که در این اقیانوس پرتلاطم سیاست جهانی کماکان ناخدای باخدای دریا دل ما را در کف حمایت خویش حفظ فرماید تا کشتی وطن ما را به ساحل نجات و سعادت ساحلی که همه ما آرزوی آنرا داریم رهبری فرماید انشاء اله (احسن است).

رئیس - آقای قاضی بفرمائید.

قاضی - از مقام محترم ریاست مجلس شورای ملی سپاسگزارم که چند دقیقه‌ای، طبق آئین‌نامه ۱۰ دقیقه، وقت بمن کرامت فرمودند تا مطالبی را که دارم بعرض برسانم، از همکاران محترم هم تشکر می‌کنم که با سعه صدر و بزرگواری بعراض من توجه خواهند فرمود، اگر فراموش نکرده باشم یکی از متفکران جامعه ایرانی این سینه‌گاهی که خواسته وارد مطالب فلسفی و علمی شود برای سخنش و برای ورود به مطلب چند مقدمه قائل شده و مقدمات را بترتیب شمرده است، مقدمه اول، دوم، سوم و بعد وارد مطلب شده، سخن امروز بنده هم چند مقدمه دارد که این مقدمات را برای اینکه باصل مطلب برسیم کوشش می‌کنم باختصار عرض کنم، مقدمه اول این است که ما نمایندگان ملت در قوه قانونگذاری در صیانت قانون اساسی حقوقی داریم که در بعضی از جهات حافظ این حقوق و تعیین کننده مرزها و ثغور این حقوق ریاست محترم

مجلس شورای ملی هستند و این حق را بما میدهند که اگر لازم اقتد از حضور محترمشان استدعا کنیم که حافظ حقوق مجلسیان باشند، مقدمه دوم این است که مجلس رستاخیز که مستقیماً از طرف ملت ایران نمایندگانش برگزیده شده‌اند و صحت انتخاباتش مورد توجه رهبر عالی‌قدر جامعه ایران قرار گرفته است نمی‌تواند از مردم و از افکار مردم و بخصوص از افکار کسانی که رأی خودشان را بدرقه راه خانمها و آقایان کرده‌اند و دوستان عزیز را به پارلمان فرستاده‌اند برکنار بماند، مقدمه سوم این است که متأسفانه چنانکه جناب نخست‌وزیر در یکی از بیاناتشان در پشت همین تریبون با دآوری فرمودند مطالبی که در مجلس عنوان میشود اتم از اینکه در جلسات خصوصی باشد یا در کربدورها در میان مردم منعکس میشود و بگوش مردم میرسد و گاه که این اخبار از صحت بدور است ایجاد سوء تفاهم می‌کند و مجلس رستاخیز که برگزیده ملت ایران است نمی‌تواند پاسخگوی شایعات ناپجا و احياناً غلطی که بگوش مردم میرسد نباشد، ملت ایران ملتی است مسلمان، اسلام باخون ملت ایران در آمیخته است، اسلام و قرآن از ملیت ایران و ایرانی جدانشدنی نیست، نه ایران از اسلام قابل تفکیک است و نه قرآن از ایران (صحیح است)، قرآن ایده‌نولوژی و کتاب مقدس آسمانی و بیان کننده راه مذهب و دین ما است که عزیزترین و گرامی‌ترین و دیعه آسمانی است که بما رسیده است. قرآن مجید است، قرآن کریم است، قرآن شریف است و علمیه است و عزیز است و نیز فرقان است و این اصطلاح فرقان اصطلاحی است که در متن قرآن آمده یعنی جداکننده و فرق گذارنده و باز شناسنده حق از باطل و جهل از علم و خطا از صواب، این چنین و دیعه آسمانی. عزیزی که در جامعه ما حکومت میکند و حکومت معنویش در تمام رگها و شریان ما جریان دارد، ساحت مقدسش باید همواره در نهایت عزت و تقدس از هر گونه توهمی مصون بماند (احسن است) و این نه تنها وظیفه من است بلکه وظیفه هر فرد مسلمان ایرانی است که پاسدار عظمت و قدوسیت قرآن باشد، قرآن آنچنان در نزد جامعه ما عزیز است که در گذشته من حیث تبرک و تین و تقدس، خانواده‌ها بفرزندانشان قرآن خواندن می‌پسوخند، تنها باین امید که بعد از مرگ برسو قبر پدرانشان و مادرانشان قرآن بخوانند و از این رهگذر بروج در گذشتگان شان ثوابی برسازند، این گونه قرآن خوانها که الان در نسل مادر بزرگهای ما دیده میشوند حتی سواد خواندن و نوشتن

ندارند به ترتیب میدانند نه تجوید و نه تفسیر و نه نحو و صرف زبان عربی و شاید دیده شده است که آیات قرآن کریم را نیز گاهی غلط میخوانند اما چون قرآن خواندن فضیلت بوده و هست نه فضل و دانش، همین مقدار قرآن خواندن محترم و مقدس بوده برای جامعه ما، بنده از گوشه و کنار شنیده ام که گفته اند علی الاصطلاح فنی چون بنده با اینکه یک مسلمان متعصب هستم یک ایرانی غیور و متعصب و خشمگین هم هستم (آقرین) و اصراری ندارم چیزهای بیگانه تحمیل شده بر جامعه ام را پذیرا باشم و تعمد این است که حتی اصطلاحش را غلط ادا نکنم و لغات مغولی را با فقه اللغة صحیح ادانکنم، شنیدم این ابداع در اصطلاح کسانی که علم لغت میدانند همین ابداع، هوز، حطی را میگویند. گفته شده است کلام قرآن یا کلام اسلام است بنده از روز سه شنبه تا این لحظه که در خدمتتان هستم چهل و یک ماخذ را از زبان فارسی و عربی بررسی کرده ام و دایرة المعارف ها و فرهنگ ها و تاریخ خطوط و تاریخ حروف و اسرار حروف و کتب و ماخذ بسیاری که اگر اسم ببرم وقت تمام می شود بررسی کردم ولی فقط یک ماخذ را بصورتان عرض می کنم و آن فرهنگ دهخدا است باین مناسبت و باین علت که فرهنگ دهخدا یکی از خدمات مجلس شورای ملی ایران است من فقط قسمتی از متن یکی از صفحات این فرهنگ را میخوانم. جلد اول صفحه ۴۴ - باب الف ابوسعید « ابداع - نام اولین صورت از صور هشتگانه حروف جمل (نام مجموع صورت هشتگانه مزبور) و این ترتیب حروف الفبای مردم فنیقه بوده بدین نهج :

ابجد - هوز - حطی - کلمن - سعفص - قرشت - نخذ - ضظ - و در حساب جمل الف تا ط به ترتیب نماینده ۱ تا ۹ و ی تا ص » ترتیب نماینده ۱۰ تا ۹۰ و ق تا غ به ترتیب نماینده ۱۰۰ تا ۱۰۰۰ باشد و گروهی که در افسانه های خرافی ساختن و اشعار متناسب با دعاوی باطله لغوی و تاریخی خویش جعل کردن معروف می باشند بهر یک از این هشت صورت معنی خاص داده و گاه ابداع را منتقل ابداع پسر پادشاهی یا پادشاه مدین گفته و گاه این هشت لفظ را نام فرزندان مرامر نامی واضح خط خوانده اند و البته هیچیک براساسی نیست

حال اگر آقای قاسمزاده اعتقادشان این است که این کلمات، کلمات قرآن است، استدعای من از مقام ریاست این است که از ایشان بخواهند، در پشت این تریبون با مدرک و سند و دلیل گفته اشان را ثابت کنند والا از مطلب نامناسبی که بنده اسمش را بهتان و افترا نمی گذارم چون

به قرآن بهتان و افترا نمیتوان زد بهر حال هراسمی که میبخواهید بگذارید بیابند، در پشت همین تریبون استغفار کنند چون ساخت مقدس قرآن آقدر برای ملت مسلمان ایران گرامی است که باید از هرگونه توهمی مصون بماند، عرایضم را با یک بیت از حافظ شیراز بپایان میرسانم، امیدوارم جناب مهرزاد هم توجه بفرمایند، حافظ شیراز از یک بیبی دارد در این بیت یک کلمه می بکار رفته می در اشعار حافظ معنی خدا پرستی عاشقانه و شور و شوروی خدا پرستی است اعم از اینکه این معنی را داشته باشد یا نداشته باشد، مستند من مطلقاً مصراع اول بیت نیست و بمصراع دوم تکیه دارم آنجا که حافظ میفرماید :

حافظ می خور و زندگی کن و خوش باش ولی

دام تزویر مکن چون دگران قرآن را

(لحست)

۳- بیانات آقای دکتر خلعتیری (وزیر امور خارجه)

راجع به تنظیم چند موافقتنامه و پروتکل های منضم بان بین دولت شاهنشاهی ایران و دولت جمهوری عراق.

رئیس - وارد دستور میشویم جناب آقای خلعتیری فرمایشی دارید بفرمائید.

دکتر خلعتیری (وزیر امور خارجه) - جناب آقای

رئیس، خانها و آقایان نمایندگان محترم در حقیقت گزارشی که اکنون باستحضار میرسد کارنامه وزارت امور خارجه در ۱۵ ماه گذشته برای عادی ساختن و توسعه روابط کشورمان با همسایه مان عراق است. اجازه میخواهم در اینموقع که چهار موافقتنامه امضاء شده بین ایران و عراق (راجع به کشتیرانی در شرط العرب استفاده از آب رودخانه های مرزی و کلاتران مرزو تعریف احشام طرفین و همچنین سایر برنامه های متبادل و صورت مجلس مربوط به تسویه کلیه مسائل معوق بین دو دولت، برای تصویب تقدیم مجلس شورای ملی گردیده جریان امضاء این اسناد را باستحضار برسانم: این اسناد که دیروز به تصویب مجلس سنا رسید قرار است پس از تصویب مجلس شورای ملی ظرف خردادماه جاری به توشیح همایونی رسیده و وساده گردد همانطور که خاطر نمایندگان محترم مستحضراست، ابرهای کدورتی که در سالهای گذشته آسمان روابط دو دولت هم کیش و همسایه ایران و عراق را پوشانیده بود، با سفر اعلیحضرت همایون شاهنشاه آریامهر در اسفندماه سال ۲۵۳۳ به الجزایر برای شرکت در کنفرانس سران کشورهای عضو اوپک و ملاقات معظم له با آقای صدام حسین

داد و حاصل کار خود را بصورت طرح عهدنامه مرز دولتی و حسن همجواری و سه پروتکل منضم بان به چهارمین اجلاس مشترک وزیران که در ۲۲ خرداد ۲۵۳۴ در بغداد تشکیل شد ارائه نمود و پس از توافق وزیران در مورد محتوای این اسناد، عهدنامه مرزی و حسن همجواری و پروتکل های ضمیمه آن (راجع به مرز خاکئی - مرز آبی و کنترل دقیق مرزها) در تاریخ ۲۳ خردادماه ۲۵۳۴ (۱۳ ژوئن ۱۹۷۵) در بغداد با امضای وزیران خارجه سه دولت رسید و وزیران باخوشوقتی اعلام داشتند که مفاد توافق الجزیره با روح همکاری و بودت کامل تحقق یافته است. خوشبختانه این عهدنامه و پروتکل های منضم بان در تاریخ ۲۹ اردیبهشت ماه امسال از تصویب نهائی قوه مقننه ایران گذشت و بدولت ابلاغ شد.

متعاقب امضای این اسناد، کار علامتگذاری مرز زمینی و تحدید حدود مرز آبی و مسائل مربوط به کنترل مرزها و امنیت سرحدات با جدیت و سرعت فوق العاده ای سرانجام یافت و میتوان گفت که اهتمام دو کشور در اجرای مفاد عهدنامه و پروتکل های منضم بان مثل اعلام نمونه کم نظیر همکاری و تعاون بین دو کشور هم کیش و همجوار بود.

متعاقباً بمنظور بسط علائق و مناسبات فیما بین تدوین و امضای اسناد دیگری بین دو دولت مورد توجه قرار گرفت و کمیته های مشترک کارشناسان طرفین برای تدوین موافقتنامه های مورد نظر بطور مستمر در تهران و بغداد اجتماع کردند و سرانجام در تاریخ پنجم دیماه ۲۵۳۴ پنج موافقتنامه و چند نامه و صورتجلسه بشرحی که باستحضار میرسد با امضای وزیران خارجه دو دولت رسید :

۱ - موافقتنامه درباره مقررات مربوط به کشتیرانی در شرط العرب و نامه های منضم بان.

۲ - نامه های متبادل درباره اجرای موقت مقررات بندری و شرح منضم بان.

۳ - موافقتنامه درباره تعریف احشام.

۴ - موافقتنامه درباره کلاتران مرزی.

۵ - موافقتنامه درباره استفاده از آب رودخانه های مرزی.

۶ - موافقتنامه مربوط به تنظیم مسافرت اتباع ایران و عراق برای زیارت اماکن مقدسه دو کشور.

۷ - الحاقیه عهدنامه مرز دولتی و حسن همجواری بین دو کشور.

۸ - صورتجلسه منضم توافق حاصل بین وزیران

نایب رئیس شورای فرماندهی انقلاب عراق، زوده شد و با اعلام توافق تاریخی ششم مارس ۱۹۷۵ الجزایر مطابق با (۱۵ اسفند ۲۵۳۳) فصل جدیدی در تاریخ روابط و علائق دیرین دو کشور گشوده شد. (صحیح است) در اجرای اصول مندرج در توافق الجزایر که متضمن لزوم عادی ساختن مناسبات دو کشور و رفع هرگونه عامل منفی در روابط فیما بین و احترام به تمامیت ارضی و عدم دخالت در امور داخلی طرفین - علامتگذاری مرزهای زمینی با اساس پروتکل قسطنطنیه مورخ ۱۹۱۳ و صورتجلسات کمیسیون تحدید حدود مرزی مورخ ۱۹۱۴ و تعیین مرز رودخانه ای بر اساس خط تالوک - کنترل دقیق سرحدات دو کشور و ایجاد امنیت کامل در امتداد مرزهای مشترک - و توسعه مناسبات همه جانبه دو کشور بود، در تاریخ ۲۴ اسفندماه سال ۲۵۳۳ کمیسیون مشترک وزیران خارجه ایران و عراق و الجزایر در تهران تشکیل شد، چون الجزایر بعنوان ناظر بین دو کشور ما انتخاب شده بود. و اصول مندرج در توافق الجزایر را بصورت پروتکلی تنظیم نمود و برای اجرای مصوبات این پروتکل سه کمیته برای علامتگذاری مرز خاکئی - تعیین حدود مرز آبی بر اساس ضابطه تالوک و برقراری کنترل دقیق در مرزها، تشکیل شد. کمیته های سه گانه با شرکت کارشناسان سه کشور از تاریخ ۲۴ تا ۲۶ اسفند ۲۵۳۳ اجلاس نمودند و صورتجلساتی برای تعیین روش کار خود در آینده تنظیم و به کمیسیون مشترک وزیران تسلیم نمودند که همزمان با امضای پروتکل مذکور بصورت سند واحدی با امضای وزیران رسید.

در اجلاس تهران، قرار شد کمیته های سه گانه بلافاصله کار خود را آغاز نمایند و گزارشهای خود را به اجلاس آینده کمیسیون مشترک وزیران تسلیم نمایند.

اجلاس بعدی وزیران در تاریخ ۳۰ فروردین ماه ۲۵۳۴ بمدت دوازده روز این بار در بغداد تشکیل شد و نتایج اقدامات سه کمیته مأمور اجرای پروتکل تهران را بررسی نمود و صورتجلسه های لازم تدوین و با امضای وزیران رسید.

کمیسیون مشترک وزیران سه دولت متعاقباً در ۲۸ اردیبهشتماه ۲۵۳۴ بمدت سه روز در الجزیره تشکیل شد و به بررسی نتایج اقدامات کمیته های سه گانه پرداخت و کمیته مشترکی را برای تنظیم اسناد نهائی یعنی تنظیم یک معاهده و سه پروتکل منضم بان تعیین و مأمور نمود. کمیته تنظیم اسناد نهائی بترتیب در الجزیره، تهران، بغداد، تشکیل جلسه

در مورد حل و فصل کلیه مسائل و دعاوی متقابل و معوق بین ایران و عراق.

چون توافق شده بود که اسناد تصویب عهدنامه و پروتکلها و موافقتنامهها در خردادماه اسامال بین وزیران مبادله شود، اسناد اخیر بقید فوریت به قوه مقننه تقدیم شد در مجلس سنا بتصویب رسید و انشاءاله پس از طی مرحله تصویب اسناد مذکور در مجلس شورای ملی، قریباً کلیه اسناد به توشیح همایونی خواهد رسید و موجبات مبادله آن در خردادماه فراهم خواهد شد.

اینجانب لازم دیدم که ضمن تشکر از توجهات خاص نمایندگان محترم گزارشی نیز از سابقه امر و مراحل مختلف تنظیم و تدوین اسناد امضاء شده بین ایران و عراق باستحضار مجلس محترم برسانم و توجه خانمها و آقایان نمایندگان را باین نکته معطوف دارم که در پرتو رهبری خردمندانه اعلیحضرت همایون شاهنشاه آریامهر و حسن نیت رهبران عراق، مراحل مختلف تنظیم و تصویب این اسناد و اجرای مفاد آن بخصوص اجرای مفاد عهدنامه مرز دولتی و حسن همجواری و پروتکلهای منضم به آن، در مدت بسیار کوتاهی سرانجام یافت و میتوان گفت که توفیق در طی این مراحل حساس را در سهم خاصی، مرهون توجهات نمایندگان قوه مقننه، هستیم. (احسنت)

باگامهای بلندی که به رهبری اعلیحضرت همایون شاهنشاه آریامهر در پرتو سیاست مستقل ملی ایران در جهت تفاهم طرفین طی این مدت کوتاه برای گسترش و تحکیم روابط دو کشور هم کیش و همسایه ایران و عراق برداشته شده است، امید فراوان داریم که مناسبات سنتی و علائق دینی و تاریخی دو کشور روز بروز استوارتر شود، و دو کشور ما در منطقه حساسی که در آن زیست میکنیم از ثمرات و نتایج مثبت این روابط متین حسن همجواری برخوردار شویم. (احسنت)

۴- اعلام وصول پنج لایحه از مجلس سنا و تصویب فوریت آنها (۱) لایحه قانون موافقتنامه مربوط به کلانتران مرز بین ایران و عراق (۲) لایحه موافقتنامه مربوط به مقررات کشتیرانی در شرطالعرب بین ایران و عراق (۳) لایحه موافقتنامه راجع به تعلیف احشام بین ایران و عراق (۴) لایحه موافقتنامه مربوط به استفاده از آب رودخانههای مرزی بین ایران و عراق (۵) لایحه راجع به حل و فصل جامع و قطعی کلیه مسائل و دعاوی در حال تعلیق بین ایران و عراق.

رئیس - لوائحی از مجلس سنا رسیده است نظر

فوریتی که دارند برای اطلاع مجلس قرائت میشود. (بشرح زیر خوانده شد)

ریاست محترم مجلس شورای ملی

گزارش کمیسیون شماره (۱) خارجه) در قبال لایحه شماره ۱۹۵۸۶ مورخ ۲۵۳۵/۳/۱۴ دولت راجع بموافقتنامه مربوط بکلانتران مرز بین ایران و عراق که یک فوریت آن در جلسه روز شنبه ۱۵ خرداد ماه ۲۵۳۵ بتصویب رسیده بود در جلسه روز چهارشنبه ۱۹ خرداد ماه ۲۵۳۵ مطرح گردید و بتصویب مجلس سنا رسید.

اینک لایحه قانون فوق جهت تصویب آن مجلس محترم بضمیمه ایفاد می گردد.

رئیس مجلس سنا - جعفر شریف امامی

رئیس - نظر باینکه این لایحه در مجلس سنا با فوریت تلقی شده است، فوریت آن مطرح است لایحه قرائت میشود.

(بشرح زیر خوانده شد)

قانون راجع بموافقت نامه مربوط بکلانتران مرز بین ایران و عراق

ماده واحده - موافقت نامه مربوط بکلانتران مرز بین ایران و عراق که در تاریخ ۲۶ دسامبر ۱۹۷۵ (۵ دیماه ۲۵۳۴ شاهنشاهی) در بغداد با امضاء رسیده و مشتمل بر یک مقدمه و بیست ماده میباشد تصویب و اجازه مبادله اسناد تصویب آن داده میشود.

قانون فوق مشتمل بر یک ماده و متن موافقتنامه ضمیمه در جلسه روز چهارشنبه نوزدهم خرداد ماه دو هزار و پانصد و سی و پنج شاهنشاهی بتصویب مجلس سنا رسید.

رئیس مجلس سنا - جعفر شریف امامی

رئیس - نسبت به فوریت لایحه نظری نیست؟ (اظهاری نشد) ب فوریت لایحه رأی میگیریم خانمها و آقایانیکه موافقت خواهش میکنم قیام فرمایند (اکثر برخاستند) تصویب شد لایحه به کمیسیونهای مربوط ارجاع میشود لایحه بعدی قرائت میشود.

(بشرح زیر خوانده شد)

ریاست محترم مجلس شورای ملی

گزارش کمیسیون شماره (۱) خارجه) در قبال لایحه شماره ۱۹۵۸۰ مورخ ۲۵۳۵/۳/۱۴ دولت راجع به موافقتنامه مربوط بمقررات کشتیرانی در شرطالعرب بین ایران و عراق که یک فوریت آن در جلسه روز شنبه ۱۵ خرداد ماه ۲۵۳۵ بتصویب رسیده بود در جلسه روز

چهارشنبه ۱۹ خردادماه ۲۵۳۵ مطرح گردید و بتصویب مجلس سنا رسید.

اینک لایحه قانون فوق جهت تصویب آن مجلس محترم به ضمیمه ایفاد می گردد.

رئیس مجلس سنا - جعفر شریف امامی

رئیس - این لایحه نیز در مجلس سنا با فوریت تلقی شده فوریت آن مطرح است، لایحه قرائت میشود.

(بشرح زیر خوانده شد)

قانون راجع بموافقتنامه مربوط بمقررات کشتیرانی در شرطالعرب بین ایران و عراق

ماده واحده - موافقتنامه مربوط بمقررات کشتیرانی در شرطالعرب بین ایران و عراق که در تاریخ ۲۶ دسامبر ۱۹۷۵ (۵ دیماه ۲۵۳۴ شاهنشاهی) در بغداد با امضاء رسیده است و مشتمل بر یک مقدمه و بیست و دو ماده ضمیمه موافقتنامه میباشد و اجازه مبادله اسناد تصویب آن داده می شود.

قانون فوق مشتمل بر یک ماده و متن موافقتنامه ضمیمه در جلسه روز چهارشنبه نوزدهم خردادماه دو هزار و پانصد و سی و پنج شاهنشاهی بتصویب مجلس سنا رسید.

رئیس مجلس سنا - جعفر شریف امامی

رئیس - نسبت به فوریت لایحه نظری نیست؟ (اظهاری نشد) ب فوریت لایحه رأی میگیریم خانمها و آقایانیکه موافقت خواهش میکنم قیام فرمایند (اکثر برخاستند) تصویب شد لایحه به کمیسیونهای مربوط ارجاع میشود لایحه بعدی قرائت میشود.

(بشرح زیر خوانده شد)

ریاست محترم مجلس شورای ملی

گزارش کمیسیون شماره (۱) خارجه) در قبال لایحه شماره ۱۹۵۸۴ مورخ ۲۵۳۵/۳/۱۴ دولت راجع به موافقتنامه راجع به تعلیف احشام بین ایران و عراق که یک فوریت آن در جلسه روز شنبه ۱۵ خردادماه ۲۵۳۵ بتصویب رسیده بود در جلسه روز چهارشنبه ۱۹ خردادماه ۲۵۳۵ مطرح گردید و بتصویب مجلس سنا رسید.

اینک لایحه قانون فوق جهت تصویب آن مجلس محترم بضمیمه ایفاد میگردد.

رئیس مجلس سنا - جعفر شریف امامی

رئیس - این لایحه نیز در مجلس سنا با فوریت تلقی شده فوریت آن مطرح است لایحه قرائت میشود.

(بشرح زیر خوانده شد)

قانون مربوط به موافقتنامه راجع به تعلیف احشام بین ایران و عراق

ماده واحده - موافقتنامه راجع به تعلیف احشام بین ایران و عراق که در تاریخ ۲۶ دسامبر ۱۹۷۵ (۵ دیماه ۲۵۳۴ شاهنشاهی) در بغداد با امضاء رسیده است و مشتمل بر یک مقدمه و هفده ماده و یک فهرست ضمیمه میباشد تصویب میشود.

قانون فوق مشتمل بر یک ماده و متن موافقتنامه ضمیمه در جلسه روز چهارشنبه نوزدهم خردادماه دو هزار و پانصد و سی و پنج شاهنشاهی بتصویب مجلس سنا رسید.

رئیس مجلس سنا - جعفر شریف امامی

رئیس - نسبت به فوریت لایحه نظری نیست؟ (اظهاری نشد) ب فوریت لایحه رأی میگیریم خانمها و آقایانیکه موافقت خواهش میکنم قیام فرمایند (اکثر برخاستند) تصویب شد لایحه به کمیسیونهای مربوط ارجاع میشود.

(بشرح زیر خوانده شد)

ریاست محترم مجلس شورای ملی

گزارش کمیسیون شماره (۱) خارجه) در قبال لایحه شماره ۱۹۵۸۲ مورخ ۲۵۳۵/۳/۱۴ دولت راجع به موافقتنامه نامه مربوط با استفاده از آب رودخانههای مرزی بین ایران و عراق که یک فوریت آن در جلسه روز شنبه ۱۵ خردادماه ۲۵۳۵ بتصویب رسیده بود در جلسه روز چهارشنبه ۱۹ خردادماه ۲۵۳۵ مطرح گردید و بتصویب مجلس سنا رسید.

اینک لایحه قانون فوق جهت تصویب آن مجلس محترم بضمیمه ایفاد میگردد.

رئیس مجلس سنا - جعفر شریف امامی

رئیس - این لایحه نیز در مجلس سنا با فوریت تلقی شده، فوریت آن مطرح است، لایحه قرائت میشود.

(بشرح زیر خوانده شد)

قانون راجع بموافقتنامه مربوط با استفاده از آب رودخانههای مرزی بین ایران و عراق

ماده واحده - موافقتنامه مربوط با استفاده از آب رودخانههای مرزی بین ایران و عراق که در تاریخ ۲۶ دسامبر ۱۹۷۵ (۵ دیماه ۲۵۳۴ شاهنشاهی) در بغداد با امضاء رسیده است و مشتمل بر یک مقدمه و هفت ماده میباشد تصویب و اجازه مبادله اسناد تصویب آن داده میشود.

قانون فوق مشتمل بر یک ماده و متن موافقت نامه ضمیمه در جلسه روز چهارشنبه نوزدهم خردادماه دوهزار و پانصد و سی و پنج شاهنشاهی بتصویب مجلس سنا رسید.

رئیس مجلس سنا - جعفر شریف امامی

رئیس - نسبت به فوریت لایحه نظری چیست ؟ (اظهاری نشد) فوریت لایحه رأی میگیریم خانها و آقایانیکه موافقت خواهش میکنم قیام فرمایند (اکثر برخاستند) تصویب شد لایحه به کمیسیونهای مربوط ارجاع میشود لایحه بعدی قرائت میشود.

(بشرح زیر خوانده شد)

ریاست محترم مجلس شورای ملی

گزارش کمیسیون شماره ۱/ (خارجه) درقبال لایحه شماره ۱۹۵۷۸ مورخ ۲۵۳۵/۳/۱۴ دولت راجع به حل و فصل جامع و قطعی کلیه مسائل و دعاوی درحال تعلیق بین ایران و عراق که یک فوریت آن در جلسه روزشنبه ۱۵ خردادماه ۲۵۳۵ بتصویب رسیده بود در جلسه روز چهارشنبه ۱۹ خردادماه ۲۵۳۵ مطرح گردید و بتصویب مجلس سنا رسید.

اینک لایحه قانون فوق جهت تصویب آن مجلس محترم بضمیمه ایفاد میگردد.

رئیس مجلس سنا - جعفر شریف امامی

رئیس - این لایحه نیز در مجلس سنا با فوریت تلفی شده ، فوریت آن مطرح است . لایحه قرائت میشود .

(بشرح زیر خوانده شد)

قانون راجع بحل و فصل جامع و قطعی کلیه مسائل و دعاوی درحال تعلیق بین ایران و عراق

ماده واحده - صورتجلسه در مورد حل و فصل جامع و قطعی کلیه مسائل و دعاوی درحال تعلیق بین ایران و عراق که در تاریخ ۲۶ دسامبر ۱۹۷۵ (۵ دیماه ۲۵۳۴) در بغداد بامضاء رسیده تصویب و اجازه مبادله اسناد تصویب آن داده میشود .

قانون فوق مشتمل بر یک ماده و متن صورتجلسه ضمیمه در جلسه روز چهارشنبه نوزدهم خردادماه دوهزار و پانصد و سی و پنج شاهنشاهی بتصویب مجلس سنا رسید .
رئیس مجلس سنا - جعفر شریف امامی

رئیس - نسبت به فوریت لایحه نظری نیست ؟ (اظهاری نشد) فوریت لایحه رأی میگیریم خانها و آقایانیکه موافقت خواهش می کنند قیام فرمایند (اکثر برخاستند) تصویب شد . لایحه به کمیسیونهای مربوط ارجاع میشود .

۵- تقدیم دو آئین نامه بوسیله آقای دکتر شادمان وزیر مشاور و معاون پارلمانی نخست وزیر.

رئیس - آقای دکتر شادمان بفرمائید .

دکتر شادمان (وزیر مشاور و معاون پارلمانی

نخست وزیر) - با اجازه مقام معظم ریاست ، طبق بند ۲ تبصره ۱۹ قانون بودجه سال ۲۵۳۵ کل کشور آئین نامه اجرائی تبصره فوق الذکر تهیه شده و برای تصویب تقدیم میشود همچنین در اجرای مفاد تبصره ۳ قانون وصول مالیات از اتومبیل های سواری برای بهبود امر عبور و مرور در تهران مصوب ۲۶ / ۱۲ / ۲۵۳۴ آئین نامه طرز مصرف آن تهیه شده که برای تصویب کمیسیون بودجه تقدیم میگردد .

رئیس - آئین نامه ها به کمیسیون بودجه ارجاع میشود .

۶- تقدیم لایحه الحاق یک تبصره بماده ۲ قانون ثبت اسناد و املاک بوسیله آقای هنرمندی معاون وزارت دادگستری .

رئیس - آقای هنرمندی بفرمائید .

هنرمندی (معاون وزارت دادگستری) - با اجازه مقام ریاست ، لایحه الحاق یک تبصره بماده ۲ قانون ثبت اسناد و املاک را تقدیم و تقاضای بررسی و تصویب آنرا دارم .

رئیس - لایحه به کمیسیونهای مربوط ارجاع میشود .

۷- تقدیم لایحه راجع به تعیین حقوق و مزایای دبیر کل شورای مرکزی دانشگاهها و مؤسسات آموزش عالی کشور بوسیله آقای دکتر طوسی معاون وزارت علوم و آموزش عالی .

رئیس - آقای طوسی بفرمائید .

دکتر طوسی (معاون وزارت علوم) - با اجازه مقام ریاست محترم مجلس شورای ملی لایحه تعیین حقوق و مزایای دبیر کل شورای مرکزی دانشگاهها و مؤسسات

در صورتیکه حکم صادره مبنی بر محکومیت متهم بیمار باشد نسبت به او غیابی محسوب و با اعتراض محکوم علیه غایب بترتیب بالا رسیدگی خواهد شد و این حکم حضوری و قابل فرجام است .

مخبر کمیسیون دادگستری - علی احمد خورشید

رئیس - کلیات لایحه مطرح است آقای دکتر آزمون بفرمائید .

دکتر آزمون - با اجازه جناب آقای رئیس ، همکاران محترم ، عرض کنم این ماده واحده اهمیت خاصی دارد باین جهت که افراد خاصی از این بعد فرصت پیدا نخواهند کرد که بعنوان مختلف جلوی رسیدگی دیوان کیفر را نسبت به اتهامی که بآنها وارد شده است بگیرند با اجازه همکاران محترم میخواهم مسئله را کمی گسترش یافته تر بررسی کنیم همانطوریکه استحضار دارید بعلت وضع

خاص سیستم اداری که از روزگار گذشته در جامعه ما وجود داشته است متأسفانه بسیاری از تخلفات و تجاوزها به بیت المال و حقوق عمومی از طریق دستگاه اداری صورت گرفته یا با کمک مأموران اجرائی البته عرض میکنم مربوط بامروز نیست از آن روز که مکانیزم اداری ما

تحت تاثیر هجومها و نفوذهای خاصی شکل گرفت موجب شد که امکان چنین تجاوزی به بیت المال و حقوق عمومی از راه دستگاه اجرائی بوجود آید و از همان زمان هم برای جلوگیری از این نوع تجاوزها قوانینی تدوین کردیم منتهی این قوانین در مرحله اجرا آنطور که باید مورد عمل و مورد استفاده قرار نگرفته است البته آنهم تحت تاثیر نفوذ همان دستگاه اجرائی و سیستم دیوان سالاری وقتی مبارزه با فساد فرمان رهبر بزرگ ایران ابعاد تازه ای پیدا کرد و موج تازه ای گرفت همه مردم انتظار داشتند که بخصوص دیوان کیفر بعنوان مرجع و مرکز قانونی برای رسیدگی بآن دسته از جرائمی که مربوط به مأموران دولت میشود مجدانه تر و با پیگیری بیشتر بمیدان بیاید و عمل کند اما برای اینکه دیوان کیفر بتواند وظیفه قانونی خودش را بدرستی انجام دهد باید از اختیارات قانونی خود کاملاً بهره گیرد (صحیح است) باید این دیوان برکنار از نفوذ دستگاههای

مختلف و عوامل گوناگون باشد تا قاضی بتواند در آنجا بدرستی اعمال وظیفه کند و وظیفه قانونی خود را انجام دهد (صحیح است) یک تحقیق سطحی در پرونده های دیوان کیفر و پرونده هائی که الان در دادگستری وجوه دارد که بیش از چند سال

آموزش عالی کشور را تقدیم و تقاضای تصویب آنرا دارم .
رئیس - لایحه به کمیسیونهای مربوط ارجاع میشود .

۸- تقدیم آئین نامه اجرائی قانون وصول مالیات از اتومبیل های سواری برای بهبود عبور و مرور در تهران بوسیله آقای طباطبائی معاون وزارت امور اقتصادی و دارائی رئیس - آقای طباطبائی بفرمائید .

طباطبائی (معاون وزارت دارائی و امور اقتصادی) - با اجازه مقام ریاست ، آئین نامه اجرائی قانون وصول مالیات از اتومبیل های سواری برای بهبود امر عبور و مرور در تهران را تقدیم و تقاضای تصویب آنرا دارم .

رئیس - لایحه به کمیسیونهای مربوط ارجاع میشود .

۹- طرح گزارش شور اول کمیسیون دادگستری مربوط اصلاح ماده ۳ راجع بصلاحت دیوان کیفر در معاکمه غیابی .

رئیس - گزارش شور اول اصلاح ماده ۳ راجع بصلاحت دیوان کیفر در معاکمه غیابی مطرح است قرائت میشود .

(بشرح زیر خوانده شد)

گزارش شور اول از کمیسیون دادگستری بمجلس شورای ملی کمیسیون دادگستری در جلسه روز چهارشنبه ۲۵۳۵/۳/۱۲ با حضور آقای هنرمندی معاون وزارت دادگستری لایحه شماره ۲۸۴۲ مورخ ۱۹/۲/۵۴ دولت مربوط بصالح ماده ۳ راجع بصلاحت دیوان کیفر در معاکمه غیابی را که در جلسه روز پنجشنبه ۲۱/۱۲/۳۴ تقدیم و بشماره ۲۱۹ چاپ گردیده است مورد رسیدگی قرار داد و با اصلاحاتی بشرح زیر تصویب کرد .

اینک گزارش آنرا بمجلس شورای ملی تقدیم میدارد .

لایحه قانون اصلاح ماده ۳ راجع بصلاحت دیوان کیفر در معاکمه غیابی

ماده واحده - در هر مورد که متهم بعلت بیماری نتواند در دیوان کیفر یا دادگاه جنائی حاضر گردد و امکان معالجه و حضور او در زمان مناسب بعدی بنظر اداره پزشکی قانونی قابل پیش بینی نباشد دیوان کیفر یا دادگاه جنائی فرار انجام داد برسی را بدون حضور متهم صادر و بوی ابلاغ می کند . در این مورد متهم حق استفاده از دفاع یک وکیل اضافی دارد و اگر خود بهر علت وکیل اضافی انتخاب نکند دیوان کیفر یا دادگاه جنائی یک وکیل تسخیری اضافی و اتهام او رسیدگی خواهد نمود .

از تشکیل آن میگذرد اینها نشان میدهد که بعضی از آنها بدون اقدام و مفتوح باقی مانده و به نتیجه قطعی نرسیده است این کار چند عیب دارد یکی اینکه تکلیف آن فردی که پرونده اش به دادگستری آمده روشن نیست دوم وقتی که تکلیف او روشن نبود عملاً بکنوع اتهامی با او وارد است و چه بسا دیده میشود با وجود این اتهام با او مشاغل دولتی میدهند و این موجب تضعیف اعتماد عمومی میشود یعنی اگر مردم ببینند یک فردی در دادگستری پرونده دارد و میآید یکی از مشاغل اجرائی مملکت را میگیرد اعتمادشان به دستگاه کم میشود اگر این آدم متهم است و این اتهام قابل رسیدگی است حتماً باید در اسرع وقت رسیدگی شود و نتیجه قطعی اقدام قانونی نسبت به اتهام او اعلام گردد تا اگر مجرم است مجازات بشود و اگر مجرم نیست دستور منع تعقیب روی پرونده او گذاشته شود و این فرد را از اتهامی گرد که با او وارد شده در این صورت است که ارجاع شغل با او مورد اعتراض افکار عمومی نخواهد بود (صحیح است) مسئله دیگر اینکه وقتی کارها در دیوان کیفر تلماز شود مردم اینطور تصور میکنند که در اثر اعمال نفوذهایی باین پرونده ها رسیدگی نمیشود، یعنی پرونده را آنجا نگاه میدارند و متهم هم بریش دستگاه میخندد دیده شده است کسانی که از نظر افکار عمومی متهم بوده اند و در مورد آنها هم ادعای نامه صادر شده است و دیوان کیفر هم احضار شده اند و پرونده هم برای آنها تشکیل شده است ولی اتخاذ تصمیم نهائی سالها معوق مانده است این ایجاد بکنوع ناراحتی و بکنوع بی اعتمادی در افکار عمومی میکند که در روزگار ما در شرایطی که انقلاب ایران موازین جدیدی را جانشین روابط گذشته کرده است بویژه آنکه دولت هم در اجرای او امیر شاهنشاهی انقلاب اداری انگشت میگذارد و شخص امیر عباس هویدا نخست وزیر توجه خاص دارد که انقلاب اداری فراموشیسته خودش را پیدا کند بنده فکرمی کنم در چنین شرایطی یکی از قدرتهای قانونی که می تواند در اجرای انقلاب اداری نقش بسیار اساسی برعهده داشته باشد دیوان کیفر است، یعنی دیوان کیفر بایستی عواملی را در دستگاه اجرائی به خود بیاورد تا فکر نکنند قادر خواهند بود از راه صواب منحرف شوند و حقوق مردم و ثروت ملی را مورد حفاظت و صیانت قرار ندهند

لذابه امید این که شاید این ماده واحد بتواند بر قدرت قانونی دیوان کیفر بیافزاید توجه وزیر دادگستری را جلب می کنم که باید به دیوان کیفر آن چنان قدرت قانونی داده شود، که در اجرای وظایفش هیچ کمبود نداشته باشد همان قدرتی که در قانون برای این دیوان در نظر گرفته شده است. بخصوص که این روزها می بینیم که چند پرونده بزرگ دیوان کیفر رفته است و افکار عمومی چشمش باز است برای اینکه ببیند دیوان کیفر به چه نحوی و با چه سرعتی عمل میکند، بنده لازم دانستم این تذکر را در این جا بدهم و مخصوصاً مجدداً از جناب وزیر دادگستری تمنی کنم که به این امر بسیار مهم و اساسی که مبنای تعمیم عدالت اجتماعی و صیانت قضائی در جامعه خواهد بود توجه بیشتری مبذول فرمایند. متشکرم (احسن).

رئیس - نظر دیگری در کلیات لایحه نیست ؟ (اظهاری نشد) بورود در شور ماده واحد رأی می گیریم خانم ها و آقایانیکه موافقت خواهش می کنند قیام فرمایند. (اکثر برخاستند) تصویب شد، در ماده واحد نظری نیست ؟ (اظهاری نشد) پیشنهادهای رسیده قرائت میشود.

(شرح زیر خوانده شد)

ریاست معظم مجلس شورای ملی

احتراماً پیشنهاد مینماید که در ماده واحد لایحه قانون اصلاح ماده ۳ راجع به صلاحیت دیوان کیفر در محاکمه غیابی سطر ششم بصورت زیر اصلاح شود: و باتمام اورسیدگی خواهد کرد در هر صورت تعدد او کلا برابر قانون آئین دادرسی کیفری از دو وکیل تجاوز نکند.

با تقدیم احترام - کریم آصف

ریاست معظم مجلس شورای ملی

محترماً پیشنهاد مینماید لایحه قانونی اصلاح ماده ۳ راجع به صلاحیت دیوان کیفر در محاکمه غیابی در سه سطر آخر ماده واحد بصورت زیر اصلاح و یک تبصره به ذیل آن اضافه شود.

... در صورتیکه حکم صادره مبنی بر محکومیت متهم بیهار باشد نسبت باو غیابی محسوب است و با اعتراض محکوم علیه غایب در صورتیکه باز هم بعلت بیماری نتواند

در جلسه دادرسی حاضر شود به ترتیب بالا رسیدگی خواهد شد و این حکم حضوری و قابل فرجام است.

تبصره - مقررات مغایر با این قانون ملغی است.

با تقدیم احترام - علی احمد خورشید

ریاست محترم مجلس شورای ملی

در مورد لایحه اصلاح ماده ۳ صلاحیت دیوان کیفر پیشنهاد زیر را تقدیم میدارد:

چون به متهم ابلاغ میشود که حق تعیین یک وکیل اضافی دارد در صورتیکه متهم از این حق نخواهد استفاده کند تعیین وکیل اضافی ضرورت ندارد زیرا متهم بهر حال وکیل داشته است. لذا پیشنهاد حذف جمله مزبور را در سطر ۶ و ماده واجده دارد. مهدی شیخ الاسلامی
رئیس - لایحه و پیشنهادها برای شور دوم به کمیسیونهای مربوط ارجاع میشود.

۱۰ - طرح گزارش شوراوی کمیسیون امور استخدام و سازمانهای اداری راجع به تشکیل صندوق حمایت و کارگشایان دادگستری.

رئیس - گزارش شوراوی تشکیل صندوق حمایت و کارگشایان دادگستری مطرح است قرائت میشود.

(شرح زیر خوانده شد)

گزارش شوراوی از کمیسیون امور استخدام و سازمانهای اداری بمجلس شورای ملی

کمیسیون امور استخدام و سازمانهای اداری در جلسه روز پنجشنبه ۲۳ اردیبهشت ماه ۲۰۳۰ با حضور آقای هنرمندی معاون وزارت دادگستری و خانم معارفی معاون وزارت رفاه اجتماعی لایحه شماره ۱۰۶۹۴ مورخ ۲۰۳۰/۱/۱۴ دولت مربوط به تشکیل صندوق حمایت و کارگشایان دادگستری که در جلسه روز سه شنبه ۲۰۳۰/۱/۲۴ تقدیم و بشماره ۲۱۰ چاپ گردیده است مورد رسیدگی قرار داد و با اصلاحاتی تصویب کرد.

اینک گزارش شور اول آنرا بمجلس شورای ملی تقدیم میدارد.

مخبر کمیسیون امور استخدام و سازمانهای اداری -

کیوبرت و شمگیر

گزارش شوراوی از کمیسیون دادگستری

بمجلس شورای ملی

کمیسیون دادگستری در جلسه ۲۰۳۰/۳/۵ با حضور نمایندگان دولت لایحه تشکیل صندوق حمایت و کارگشایان دادگستری را مورد رسیدگی قرار داد و مصوبه کمیسیون امور استخدام و سازمانهای اداری را با استثنای

تبصره ماده یک که بشرح زیر است بقیه را تأیید و تصویب کرد.

تبصره ماده یک - وکلا و کارگشایانی که مشمول مقررات قانون استخدام کشوری یا قانون حمایت کارمندان در برابر اثرات ناشی از بیماری و از کار افتادگی و فوت یا قانون استخدام نیروهای مسلح شاهنشاهی یا قانون تأمین اجتماعی یا مقررات بازنشستگی دیگری هستند از مشمول این قانون مستثنی میباشند مگر اینکه استفاده از صندوق حمایت وکلا را شخصاً انتخاب نمایند. در اینصورت کشور بازنشستگی پرداختی وی بحساب این صندوق واریز میگردد.

اینک گزارش آنرا بمجلس شورای ملی تقدیم میدارد. مخبر کمیسیون دادگستری - علی احمد خورشید

گزارش شوراوی از کمیسیون امور اقتصادی و دارائی بمجلس شورای ملی

کمیسیون امور اقتصادی و دارائی در جلسه روز دوشنبه ۲۰۳۰/۳/۱۰ با حضور آقای علی اصغر طباطبائی معاون وزارت امور اقتصادی و دارائی و آقای هنرمندی معاون وزارت دادگستری لایحه تشکیل صندوق حمایت و کارگشایان دادگستری را مورد رسیدگی قرار داد و مصوبه کمیسیون دادگستری را در این مورد تأیید و تصویب کرد.

اینک گزارش آنرا بمجلس شورای ملی تقدیم میدارد. مخبر کمیسیون امور اقتصادی و دارائی - جعفر حیدری
گزارش شوراوی از کمیسیون رفاه اجتماعی

بمجلس شورای ملی

کمیسیون رفاه اجتماعی در جلسه ۲۰۳۰/۳/۱۲ با حضور نمایندگان دولت لایحه مربوط به تشکیل صندوق حمایت وکلا و کارگشایان دادگستری را مورد رسیدگی قرار داد و مصوبه کمیسیون امور استخدام و سازمانهای اداری را در این مورد تأیید و تصویب کرد.

اینک گزارش آنرا بمجلس شورای ملی تقدیم میدارد. مخبر کمیسیون رفاه اجتماعی - دکتر محمدفرزان امیری

رئیس - کلیات لایحه مطرح است آقای منصوریان بفرمایند. **منصوریان** - جای خوشوقتی است که دولت با تقدیم لایحه تشکیل صندوق حمایت وکلا و کارگشایان دادگستری این گروه تحصیل کرده و زحمتکش کشور را که مدافعان حق و عدالت و تشکیل دهندگان یک بال فرشته عدالت هستند از طریق نیمه اجباری در برابر اثرات ناشی از بیماری و از کار افتادگی و بالاخره بازماندگان آنان را پس از فوت مورد حمایت قرار میدهد.

تأمین افراد جامعه در قبال رویدادهای مختلف زندگی

از قبیل مرض، از کار افتادگی و غیره یکی از پدیده‌های شگرف اجتماعی قرن ما است و این پدیده بصورت‌های گوناگون در کشورها پیشرفت کرده است و مبنای فلسفی آنهم خوب روشن است که فرد به تنهایی قادر نیست در قبال پیش آمدها مقاومت کند و جامعه وظیفه دارد با شرکت خود مردم بیاری آنها بشتابد.

بزیاس این اندیشه سازمانهای متعدد تأمین اجتماعی بصورت‌های گوناگون بوجود آمده و طرح‌های مختلفی بیه ریخته شده و سازمانهای تعاونی بیمه ایجاد شده است.

با انقلاب شاه و ملت تأمین اجتماعی افراد نیز بطور چشمگیری در کشور ما پیشرفت کرده است و در اجرای اوامر رهبر مدبر ما که فرموده‌اند: «هیچ فردی در اجتماع ایرانی نباید نسبت به آینده خود بیمناک باشد و افراد از زمان تولد تا روز مرگ باستی تحت پوشش بیمه و تأمین اجتماعی قرار گیرند» گروههای مختلف اجتماع اعم از کارمند دولت و کارگر و کشاورز و کارکنان بخش خصوصی زیر پوشش تأمین اجتماعی قرار گرفته‌اند ولی گروههای فعال و سازنده و ارزشمندی در کشور ما وجود دارند که در بند «ب» ماده ۴ قانون تأمین اجتماعی از آنان تحت عنوان (صاحبان حرف و مشاغل آزاد) نام برده شده که در رأس این گروه وکلای دادگستری که درمانی تحصیل کرده و فعال هستند قرار دارند که تاکنون از این مزایا بهره‌ای نداشته‌اند.

جامعه وکلای دادگستری همواره در تأمین عدالت قضائی نقش فعال و ارزنده‌ای داشته و بوظیفه خطیر و پر مسئولیت خود وقوف دارد همه روزه با مردم سروکار دارند و قضاوت و سنجش مردم را می‌بینند و میشوند و در مکتب عمل و تجربه به راه حل مسائل و مشکلات پی برده و می‌برند که خوشبختانه نظریات و پیشنهادات و تجارب آنها که مشحون از اندوخته‌های پرارزش و مسائل عینی و شهودی قضائی و وکالتی است همواره مورد استفاده دستگاههای تقنینی و اجرائی و قضائی قرار گرفته است. (صحیح است).

تصویب لایحه مترقی و پیشرفته تشکیل صندوق حمایت وکلا و کارگشایان دادگستری که امروز در مجلس رستاخیز طرح و مورد بررسی نمایندگان برگزیده ملت ایران قرار میگیرد موجب خواهد شد مدافعین حقوق مردم از مقررات تأمین کافی و اطمینان بخش در زمینه بازنشستگی و از کار افتادگی و فوت بهره‌مند شوند.

رجاء واتی دارم از این پس که این گروه ارزنده کشور ما با خیالی آموده تر و اطمینانی بیشتر با اجرای نقش ارزنده اجتماعی خود میپردازد از کمال تلاش و پندل جهد که فریضه حتمی این گروه روشنفکر و مدافع حقوق مظلومان و ستمکشیدگان در تأمین عدالت واقعی و در نتیجه عدالت قضائی که لازمه تحقق آمال ملی برای پیشبرد هرچه بیشتر هدف مطلوب یعنی سعادت ملت و تعالی کشور است لحظه‌ای فروگذار نخواهند کرد.

اجازه می‌خواهد بنام یک نماینده ملت ایران از همه کسانی که در تدوین و تقدیم این لایحه مترقی دست داشته‌اند و شما برگزیدگان ملت ایران که آن را تصویب خواهید فرمود تشکر و سپاسگزاری نمایم. (احسن)

عده‌ای از دوستان تذکر داده‌اند که بنده اینجا یادآوری بکنم که بعضی از مؤسساتی که حتی از بودجه و سرمایه دولت اداره میشوند، فاقد بیمه و تأمین اجتماعی و بازنشستگی و غیره هستند جادارد که به کارکنان این گونه مؤسسات هم بذل توجه بشود، که بطور قطع مورد توجه کامل دولت است، بنده برای اطلاع بیشتر همکاران عزیز این نکته را عرض میکنم که در سال ۲۰۳۰ قانونی تحت عنوان تشکیل صندوق تعاون وکلا و تأمین هزینه‌های تأمین وکلا به تصویب قوه مقننه رسید که با تصویب این قانون مواد ۱۰ و ۱۱ آن قانون ملغی الاثر خواهد بود.

در همین قانون فعلی هم تذکر داده شده ولی لازم است عرض کنم که سایر مواد آن قانون یعنی ماده ۳ به بعد آن قانون به قوت و اعتبار خود باقی است و هم چنان اجرا خواهد شد و آن عبارت است از این که آن چه که وکلای دادگستری بابت هزینه کانون وکلای دادگستری خود می‌پردازند، و آن چه که به موجب ماده ۳ قانون وکلا که مشمول این قانون قرار می‌گیرند می‌پردازند، حق بیمه‌ایست که برای بازنشستگی و حمایت از پیری و از کار افتادگی خواهد پرداخت و کسانی که مشمول این قانون نباشند چنین مسائلی را دیگر پرداخت نخواهند کرد، این بود عرایض بنده باز هم از نمایندگان محترم ملت ایران تشکر می‌کنم. (احسن)

رئیس - آقای دکتر دادفر بفرمائید.

دکتر دادفر - لایحه بازنشستگی وکلای دادگستری مطلبی نیست که توضیح فراوان درباره آن ضرورت داشته باشد اما از دو نظر بنده خواستم مطالبی را باستحضار برسانم یکی اینکه در این لایحه دو گزارش تقدیم مجلس شورا بعملی شده است که یکی را کمیسیون دادگستری

داده و کمیسیونهای دیگر گزارش دیگری داده‌اند و باید علی‌الاصول به یکی از این دو گزارش مجلس رأی بدهد که اسبق‌تر در شور دو در کمیسیونها اتفاق نظر حاصل بشود و یک گزارش نهائی داده بشود تا در مجلس مطرح بشود. اما درباره اهمیت این مسئله همین الان در چند لحظه قبل قانونی را در شورای اول تصویب فرمودید که در آنجا یک وکیل اضافی را قائم مقام متهم بیماری که قادر به حضور نیست گردیده همین مطلب کافی است که ما اهمیت نقش وکیل دادگستری را در دعاوی احساس کنیم بنده برای توجیه مطلب عرض میکنم که بزرگترین محکمه‌ای که حکم کابینال اساسی و اعدام میدهد محکمه جنائی است و بالاتر از محکمه جنائی از نظر اختیارات قضائی محکمه‌ای نداریم چون اوفادار است حکم اعدام بدهد پنج مستشار هستند که اگر از این مستشاران استیناف رئیس حضور نداشته باشد مستشار ارشد اداره محکمه را می‌کند و اگر از مستشاران کسی نباشد از مستشاران شعب دیگری دستور رئیس انتخاب میشود و اگر او نباشد رئیس کل استیناف آن محکمه تعیین میشود و اگر دادستان نباشد دادیار می‌تواند انجام وظیفه کند و اگر دادیار نباشد مدیر دفتر هست. تنها کسی که اگر کیفیتش را بردارد برود از محکمه بیرون، محکمه تعطیل میشود، وکیل عدلیه است این نقش وکالت در دعاوی است الان بموجب قانون در بعضی از استانها اگر چنانچه قاضی نباشد رئیس محکمه از وکلای درجه یک دعوت میکند و بعنوان قاضی هم‌ردیف خود می‌نماید و اینها رأی میدهند اینکه آقای منصوریان فرمودند وکلای عدلیه یک بال دیگری از عدالت هستند کاملاً درست است و این مطلبی است که باید ملحوظ نظر باشد دیگر اینکه ما در کانون وکلا پیش خود می‌گوئیم وقتی کسی عالیترین مراجع قضائی را طی کرد تازه به ابتدائی ترین مرحله وکالت میرسد ما در چند ماه گذشته به آقای علی اصغر امین که یکی از پرتجربه‌ترین و یکی از قضاات ارزنده و شریف دادگستری هستند و رئیس محاکم تجدید نظر قضاات بودند تازه برونه وکالت دادیم یعنی قضاات دادگستری، مستشاران دیوان کشور، وزراء سابق دادگستری، آنهایی که در دادگستری واقعاً زحمت کشیده‌اند می‌آیند و پروانه وکالت می‌گیرند و ما افتخار می‌کنیم که در صنف وکلا چنین شخصیتهای قضائی وجود دارند (احسن) و ما بداشتن همکاری با آنها مفتخر هستیم. باید عرضتان برسانم چندی قبل شاعشه‌ا اشاره فرمودند به سیستم دادگستری انگلوساکسون

که در آن سیستم هیچ کس نمیتواند قاضی بشود مگر اینکه وکیل باشد و اصولاً قضاات از بین وکلا تعیین میشوند یعنی بین وکیل و قاضی مرزی نیست، وکیل و قاضی طرفین دعوی هستند که می‌توانند برای دفاع از قانون کمک کنند و اصولاً اگر دفاع نباشد میشود گفت دادگستری نیست و این اصلی است که تمام جوامع و تمام قوانین اساسی دنیا آنرا شناخته‌اند و در تمام دنیا اینطور است که بدون وکیل نمیشود دفاع کرد از این جهت بنده متشکرم که این لایحه بهمان ترتیبی که آقای منصوریان فرمودند آورده شده چون تنها طبقه‌ای که در این مملکت درآمدشان منحصر بفکرشان نباشد که در اصطلاح می‌گویند طبقه روشنفکر یا انتلکوتیل اینها اگر سرمایه دیگری غیر از معزشان و دستشان نداشته باشند. محتاج ترین طبقه برای حمایت هستند یک جراح عالیقدر اگر روزی پیر شد و دستش لرزید دیگر درآمدی ندارد یک وکیل دادگستری هم وقتی پیر شد و توانست کار کند و از جای دیگری درآمد نداشته باشد و بتواند از پله‌های دادگستری بالا برود و لایحه بنویسد مشتری نخواهد داشت. و واقعاً در بدترین شرایط زندگی قرار می‌گیرد این است که در اثر اوامر شاهانه و قتی تمام طبقات ملت اعم از کارمند و کارگر و غیره باید در زیر چتر بیمه از کار افتادگی و بازنشستگی نیایند و از مزایای پوشش درمانی اجتماعی از کار افتادگی و بازنشستگی استفاده کنند جای بسی تشکر و خوشحالی است که این لایحه را دولت آورده است اما نکته دیگری که باید توجه داشته باشید این است که هزینه این ها را وکلای دادگستری خودشان می‌پردازند و الان صندوق تعاونی وکلای دادگستری برای پرداخت این هزینه‌ها با همکاری دادگستری بین کلیه سازمانهای موجود در مملکت اعم از اصناف و سندیکاها و غیر ذلک تنها صنفی است که تشکیلات کانونش بر مشارکت و با دخالت مستقیم خود وکلا اداره میشود قبل از اینکه قانونی در سال ۱۳۳۲ بگذرد امور وکلای دادگستری بعهده اداره‌ای بود بنام اداره نظارت در وزارت دادگستری و خالاهمان امورا ۱۱۴ نفروکیل عدلیه بطور مجانی انجام میدهند و اگر غیر از این بود شاید از این طریق سالیانه ۵۰ میلیون تومان در بودجه وزارت دادگستری خرج اینکار میشد چون مطمئناً در رأس آن قضاات عالیقدری می‌گذاشتند و کانون وکلا از نقطه نظر کمک با دستگاه قضائی نه تنها از نظر مالی و اداری بلکه از نظر قضائی هم کمک ارزنده‌ای در گردش خرج

دادگستری دارد بنده امیدوارم با پیشنهاداتی که تقدیم خواهد شد این لایحه در کمیسیون تصحیح شود و اشکالات جزئی آن برطرف شود و ما در ایران بتوانیم شأن و کالت دادگستری را تا حدی بالا ببریم که جامعه ما مثل جوامع مرفعی دیگر اصولاً دعاوی قبل از طرح در دادگاه بین دو وکیل حل و فصل بشود و اگر به نتیجه نرسید آنوقت بدادگاه بروند و اینکاری است که در تمام دنیا میشود و در ایران هم خواهد شد این مطلب را عرض کنم و بعرضیم پایان بدهم الان دردوران شکوفان اقتصادی ایران اولین رشته کارشناسی را که هر سرمایه گذاری در هر رشته الزاماً باید بآن مراجعه کند وکیل دادگستری است قبل از مهندس و آرشیتکت باید به وکیل دادگستری مراجعه کند باید ببیند چگونه میتواند زمین را بخرد و چگونه میتواند سرکش را به ثبت بدهد ذر تشکیلات مرفعی و ثبته یک وکیل دادگستری تنها رفتن به محکمه و دفاع کردن نیست و باین جهت است که هر دستگاه دولتی و هر سازمان و وزارتخانه ای یک اداره کل حقوقی دارد و چند وکیل مشاوره چون مسائل و قوانین آنقدر پیچیده و متعدد است که مثلاً یک مهندس که میخواهد ساختمانی بسازد نمیتواند برود و بگردد ببیند مقررات شهرداری چیست و قوانین مالکیت چگونه است اینها را با یک وکیل دادگستری باید مشورت کند پس در واقع وکیل را می توان اولین کارشناس محسوب کرد و وکلای دادگستری در عمل میتوانند کمک ارزنده ای در رفع مشکلات اساسی مملکت داشته باشند با توجه باین مطالب بنده از دولت و وزرائی که در تقدیم این لایحه نقش مؤثری داشتند تشکر میکنم و همانطور که جناب آقای منصوریان گفتند چون این لایحه بستگی بوضع این طبقه روشنفکر و این طبقه برگزیده جامعه ما دارد امیدوارم دولت و وزارت دادگستری در اجرای آنهم با همان همتی که در تهیه و تقدیم این لایحه بخرج دادند در تدوین آئین نامه اش هم هر چه زودتر اقدام بفرمایند و بداد آن وکلای از کار افتاده بعلت پیری برسیم چون اینها عمرشان را در راه حق و عدالت صرف کرده اند متشکرم (احسنت)

رئیس - نظر دیگری در کلیات لایحه نیست؟ (اظهاری نشد) بورود در شور مواد رأی میگیریم خانها و آقایانیکه موافقت خواهش میکنم قیام فرمایند (اکثر برخاستند) تصویب شد ماده اول قرائت میشود.

(بشرح زیر خوانده شد)

ماده ۱ - وکلای و کارگشایان دادگستری طبق مقررات

این قانون از طریق بیمه اجباری در برابر اثرات ناشی از پیری و از کار افتادگی و فوت حمایت میشوند.

تبصره - وکلای و کارگشایانی که مشمول مقررات قانون استخدام کشوری یا قانون حمایت کارمندان در برابر اثرات ناشی از پیری و از کار افتادگی و فوت یا قانون استخدام نیروهای مسلح شاهنشاهی یا قانون تأمین اجتماعی یا مقررات بازنشستگی دیگری هستند از مشمول این قانون مستثنی میباشند.

رئیس - در ماده اول نظری نیست؟ (اظهاری نشد) پیشنهادهای رسیده قرائت میشود.

(بشرح زیر خوانده شد)

مقام معظم ریاست مجلس شورای ملی با کمال احترام پیشنهاد مینماید:

برای رفع هرگونه ابهام عبارت زیر به آخر تبصره ماده ۱ اضافه شود:

(این امر مانع پرداخت وجه مذکور در قانون تشکیل صندوق تعاون وکلاء که تاکنون پرداخت میگرداند نخواهد بود.)

محمد علی آموزگار

ریاست محترم مجلس شورای ملی

محترماً پیشنهاد مینماید در تبصره ماده یک لایحه قانون تشکیل صندوق حمایت وکلاء و کارگشایان دادگستری عبارت « مگر اینکه استفاده از صندوق حمایت وکلاء را شخصاً انتخاب نمایند در اینصورت کشور بازنشستگی پرداختی وی بحساب این صندوق واریز میگردد » از تبصره حذف شود.

با تقدیم احترام - جلالیان

ریاست معظم مجلس شورای ملی

احتراماً پیشنهاد مینماید قسمت اخیر العاقی به تبصره ماده ۱ قانون تشکیل صندوق حمایت وکلاء و کارگشایان دادگستری حذف و تبصره بصورتی که به مجلس تقدیم شده باقی بماند.

دکتر اعتمادی

ریاست محترم مجلس شورای ملی

احتراماً پیشنهاد مینماید بمنظور احترام بمقام قضا مفاد ذیل تبصره ماده یک لایحه قانون تشکیل صندوق حمایت وکلاء و کارگشایان دادگستری فقط شامل حال قضات بازنشسته که با سروکالت اشتغال دارند گردد.

میرابوطالب رضوی نژاد

رئیس - در ماده ۶ نظری نیست؟ (اظهاری نشد) ماده ۶ قرائت میشود.

(بشرح زیر خوانده شد)

ماده ۶ - وجوه مذکور در تبصره ۶ قانون بودجه اصلاحی سال ۱۳۵۲ و بودجه سال ۱۳۵۳ کل کشور و همچنین کشور بازنشستگی قضات و کارمندانی که قبل از بازنشستگی مستعفی شده یا بشوند و پروانه وکالت گرفته یا بگیرند باید بصندوق واریز شود.

رئیس - در ماده ۶ نظری نیست؟ (اظهاری نشد) ماده ۶ قرائت میشود.

(بشرح زیر خوانده شد)

ماده ۸ - نرخ و ترتیب پرداخت حق بیمه از طرف بیمه شده و کانون وکلاء و شرایط استفاده از مزایا و میزان آن طبق آئین نامه ای خواهد بود که به پیشنهاد وزارت رفاه اجتماعی و وزارت دادگستری به تصویب شورای عالی تأمین اجتماعی میرسد.

رئیس - در ماده ۸ نظری نیست؟ (اظهاری نشد) پیشنهاد های رسیده قرائت میشود.

(بشرح زیر خوانده شد)

ریاست محترم مجلس شورای ملی

احتراماً پیشنهاد میشود شرح و ترتیب پرداخت حق بیمه مندرج در ماده ۸ طبق آئین نامه ای که بتصویب کمیسیون های دارائی و دادگستری و رفاه مجلس برسد.

با احترام - محمد حسین عباس میرزائی

ریاست محترم مجلس شورای ملی

احتراماً پیشنهاد مینماید:

۱ - ماده ۸ لایحه بشرح زیر اصلاح شود.

ماده ۸ - نرخ و ترتیب پرداخت حق بیمه از طرف بیمه شده و کانون وکلاء و شرایط استفاده از مزایا و میزان آن طبق آئین نامه ای خواهد بود که وسیله کانون وکلاء مرکز تهیه و به پیشنهاد وزارت رفاه اجتماعی و وزارت دادگستری بتصویب شورای عالی تأمین اجتماعی میرسد.

۲ - ماده ۱ نیز بشرح زیر اصلاح شود:

ماده ۱ - وکلاء و کارگشایان میتوانند با رعایت ماده ۴ در صورت داشتن ۳۰ سال سابقه یا داشتن ۷ سال سن و پرداخت تمام حق بیمه به ترتیب مقرر در آئین نامه تقاضای بازنشستگی نمایند.

با تقدیم احترام - محمد تقی شریعت

ریاست محترم مجلس شورای ملی

محترماً پیشنهاد مینماید بعد از کلمه و کلاء و کارگشایان کلمه کارشناسان دادگستری نیز اضافه شود.

با احترام - حیدرزاده

رئیس - ماده دوم قرائت میشود.

(بشرح زیر خوانده شد)

ماده ۲ - برای اجرای این قانون صندوق بنام صندوق حمایت وکلاء و کارگشایان دادگستری که در این قانون صندوق نامیده میشود تشکیل میگردد.

رئیس - در ماده دوم نظری نیست؟ (اظهاری نشد) ماده سوم قرائت میشود.

(بشرح زیر خوانده شد)

ماده ۳ - صندوق دارای شخصیت حقوقی و استقلال مالی است و از پرداخت مالیات و عوارض معاف میباشد.

رئیس - در ماده ۳ نظری نیست؟ (اظهاری نشد) ماده ۴ قرائت میشود.

(بشرح زیر خوانده شد)

ماده ۴ - اساسنامه صندوق از طرف کانون وکلای دادگستری مرکز با مشارکت نماینده با جلب نظر کانونهای دیگر تهیه و پس از تأیید وزارت دادگستری و وزارت رفاه اجتماعی و تصویب شورای عالی تأمین اجتماعی بموقع اجراء گذاشته میشود.

رئیس - در ماده ۴ نظری نیست؟ (اظهاری نشد) ماده پنجم قرائت میشود.

(بشرح زیر خوانده شد)

ماده ۵ - منابع مالی صندوق شرح زیر است:

۱ - حق بیمه ای که مشمولین این قانون مستقیماً به صندوق میپردازند.

۲ - وجوهی که کانونهای وکلاء بصندوق میپردازند.

۳ - سود حاصل از درآمد وجوه صندوق.

۴ - کمکها و هدایائی که از طرف اشخاص حقیقی یا حقوقی بصندوق داده میشود.

رئیس - در ماده ۵ نظری نیست؟ (اظهاری نشد) ماده ۶ قرائت میشود.

(بشرح زیر خوانده شد)

ماده ۶ - کلیه دارائی و تعهدات صندوق تعاون وکلاء دادگستری به صندوق منتقل میشود.

رئیس - ماده ۹ قرائت میشود.

(بشرح زیر خوانده شد)

ماده ۹ - وجوه مذکور در ماده ۲ قانون تشکیل صندوق تعاون و کلاً از تاریخ اجرای این قانون به قانون مربوط پرداخت میشود.

رئیس - در ماده ۹ نظری نیست؟ (اظهاری نشد)

ماده ۱۰ قرائت میشود.

(بشرح زیر خوانده شد)

ماده ۱۰ - دولت به پیشنهاد وزارت دادگستری هر سال مبلغی بابت حق الوکاله های تسخیری و معاضدتی در بودجه کل کشور پیش بینی و به کانونهای و کلا خواهد پرداخت.

حق الوکاله و کالتهای تسخیری و معاضدتی طبق آئین نامه ای است که از طرف کانون و کلا، مرکز با مشارکت نماینده یا جاب نظر کانونهای دیگر تهیه و تصویب وزارت دادگستری خواهد رسید.

رئیس - در ماده ۱۰ نظری نیست؟ (اظهاری نشد)

ماده ۱۱ قرائت میشود.

(بشرح زیر خوانده شد)

ماده ۱۱ - تجدید پروانه سالانه و کلا و کارگشایان مشمولین این قانون موکول به ارائه مفاصا حساب پرداخت حق بیمه میباشد.

رئیس - در ماده ۱۱ نظری نیست؟ (اظهاری نشد)

ماده ۱۲ قرائت میشود.

(بشرح زیر خوانده شد)

ماده ۱۲ - و کلا و کارگشایانی که طبق مقررات مربوط تقاضای بازنشستگی میکنند مکلفند تمام حق بیمه سنوات گذشته خود را به ترتیبی که در آئین نامه موضوع ماده ۸ این قانون تعیین خواهد شد بپردازند.

رئیس - در ماده ۱۲ نظری نیست؟ (اظهاری نشد)

پیشنهادهای رسیده قرائت میشود.

(بشرح زیر خوانده شد)

مقام معظم ریاست مجلس شورای ملی پیشنهاد مینماید تبصره زیر ماده ۱۲ اضافه شود. و کلائی که کمتر از سی روز حقوق یا مقرری بازنشستگی از صندوقهای دیگر دریافت مینمایند میتوانند مابه التفاوت آن را از صندوق حمایت و کلا در یافت نمایند مشروط بر اینکه حق بیمه مقرر در این قانون را پرداخت نموده یا نمایند.

با احترام - محمدعلی آموزگار

ریاست معظم مجلس شورای ملی

محترماً در مورد لایحه قانون تشکیل صندوق حمایت و کلا و کارگشایان دادگستری پیشنهاد مینماید:

۱ - ماده ۱۲ بشرح زیر اصلاح شود:

تقاضای بازنشستگی و کلا و کارگشایان که طبق مقررات ماده ۱۰ این قانون درخواست بازنشستگی میکنند در صورتی پذیرفته میشود که تمام حق بیمه سنوات گذشته را به ترتیبی که در آئین نامه موضوع ماده ۸ این قانون تعیین خواهد شد بپرداخته باشند.

۲ - ماده ۱۳ با باین شرح اصلاح شود.

ماده ۱۳ - سوابق خدمت رسمی قضات و کارمندان دولت و مدت نمایندگی مجلسین سنا و شورای ملی و همچنین خدمت وظیفه کسانی که مشمول این قانون قرار میگیرند از لحاظ بازنشستگی بشرط پرداخت تمام حق بیمه سنوات مذکور جزء سابقه و کالت محسوب خواهد شد.

۳ - تبصره ذیل ماده ۱۰ حذف و عیناً به عنوان تبصره ماده ۱۴ به ذیل ماده مذکور اضافه شود:

۴ - در ماده ۱۶ «طراول» بعد از کلمه و کلا کلمه «کارگشایان» اضافه شود.

با تقدیم احترام - علی احمد خورشید

رئیس - ماده ۱۳ قرائت میشود.

(بشرح زیر خوانده شد)

ماده ۱۳ - سوابق خدمت رسمی قضات و کارمندان دولت و نمایندگی در مجلسین سنا و شورای ملی و همچنین مدت خدمت وظیفه در مورد کسانی که مشمول این قانون قرار میگیرند از لحاظ بازنشستگی بشرط پرداخت تمام حق بیمه سنوات مذکور با احتساب وجوه پرداختی بابت بازنشستگی متقاضی که بصندوق واریز شده است جزء سابقه و کالت محسوب خواهد شد.

تبصره - در صورتیکه برای متقاضی بازنشستگی بعنوان سهم کارفرما وجوهی در صندوقهای بیمه دیگر پرداخت شده بر حسب تقاضای متقاضی بصندوق منتقل خواهد شد.

رئیس - در ماده ۱۳ نظری نیست؟ (اظهاری نشد)

پیشنهاد رسیده قرائت میشود.

(بشرح زیر خوانده شد)

ریاست محترم مجلس شورای ملی پیشنهاد مینماید در ماده ۱۳ لایحه تشکیل صندوق حمایت و کلا و کارگشایان دادگستری پس از کلمات نظام وظیفه کلمه «کارآموزی» اضافه شود.

با تقدیم احترامات - سواک ساگینیان

رئیس - ماده ۱۴ قرائت میشود.

(بشرح زیر خوانده شد)

ماده ۱۴ - و کلا و کارگشایانی که از مستمری بازنشستگی یا از کارآفادگی موضوع این قانون استفاده میکنند دیگر حق قبول و کالت ندارند.

رئیس - در ماده ۱۴ نظری نیست؟ (اظهاری نشد)

ماده ۱۵ قرائت میشود.

(بشرح زیر خوانده شد)

ماده ۱۵ - و کلا و کارگشایان میتوانند پارعات ماده ۱۴ در صورت داشتن ۳ سال سابقه و پرداخت تمام حق بیمه به ترتیب مقرر در آئین نامه تقاضای بازنشستگی نمایند.

تبصره - و کالتهایی که قبل از صدور حکم بازنشستگی به و کلا بازنشسته داده شده و محاکمات آن در جریان رسیدگی است بقوت خود باقی و تعقیب دعاوی مذکور تا مرحله نهائی از طرف و کلا بازنشسته بلامانع است.

رئیس - در ماده ۱۵ نظری نیست؟ (اظهاری نشد)

پیشنهاد رسیده قرائت میشود.

(بشرح زیر خوانده شد)

ریاست محترم مجلس شورای ملی پیشنهاد مینماید ماده ۱۵ لایحه تشکیل صندوق حمایت و کلا و کارگشایان دادگستری به شرح زیر اصلاح شود:

ماده ۱۵ - و کلا و کارگشایان دادگستری میتوانند با رعایت ماده ۱۴ در صورت داشتن ۳ سال سابقه و همچنین داشتن ۶۰ سال سن و ۲۰ سال سابقه و پرداخت تمام حق بیمه به ترتیب مقرر در آئین نامه تقاضای بازنشستگی نمایند.

با تقدیم احترام - سواک ساگینیان

رئیس - ماده ۱۵ قرائت میشود.

(بشرح زیر خوانده شد)

ماده ۱۶ - وجوهی که از طرف و کلا دادگستری بحساب تعاونی آنها بصندوق تعاون و کلا دادگستری پرداخت شده است و همچنین وجوه موضوع ماده ۱۵ این قانون بابت حق بیمه آنها که باید رأساً به صندوق بپردازند محاسبه خواهد شد.

رئیس - در ماده ۱۶ نظری نیست؟ (اظهاری نشد)

ماده ۱۷ قرائت میشود.

(بشرح زیر خوانده شد)

ماده ۱۷ - ترتیب بهره برداری از وجوه صندوق تابع مقررات نحوه بهره برداری از وجوه صندوقهای حمایت کارمندان در برابر اثرات ناشی از بیماری و کارآفادگی و فوت خواهد بود.

رئیس - در ماده ۱۷ نظری نیست؟ (اظهاری نشد)

ماده ۱۸ قرائت میشود.

(بشرح زیر خوانده شد)

ماده ۱۸ - هرگونه برداشت یا تصرف غیر انبوهی از وجوه یا اموال صندوق در حکم اختلاس یا تصرف غیر قانونی در اموال دولت است.

رئیس - در ماده ۱۸ نظری نیست؟ (اظهاری نشد)

ماده ۱۹ قرائت میشود.

(بشرح زیر خوانده شد)

ماده ۱۹ - از تاریخ اجرای این قانون مواد ۱ و ۲ قانون تشکیل صندوق تعاون و کلا و قوانین و مقررات دیگری در مقام اجراء با این قانون مغایر است لغو میشود.

رئیس - در ماده ۱۹ نظری نیست؟ (اظهاری نشد)

لایحه و پیشنهادها برای شور دوم به کمیسیونهای مربوط ارجاع میشود.

۱۱ - اخذ رأی نهائی نسبت به لایحه تعیین میزان حقوق بازنشستگی، مستمری و وظیفه مشمولین قانون استخدام نیروهای مسلح شاهنشاهی و ابلاغ بدولت.

رئیس - لایحه تعیین میزان حقوق بازنشستگی، مستمری و وظیفه مشمولین قانون استخدام نیروهای مسلح شاهنشاهی برای اخذ رأی نهائی قرائت میشود.

(بشرح زیر خوانده شد)

قانون تعیین میزان حقوق بازنشستگی، مستمری و وظیفه مشمولین قانون استخدام نیروهای مسلح شاهنشاهی ماده واحده - از اول سال ۱۳۵۴ حقوق وظیفه و همچنین مستمری وراثت اسیران و کارمندان نیروهای مسلح شاهنشاهی در هر مورد که در مواد مختلف قانون استخدام نیروهای مسلح شاهنشاهی دوسوم حقوق یا حقوق بازنشستگی تعیین شده است به چهارنهم حقوق یا حقوق بازنشستگی اصلاح میشود.

تبصره - حقوق بازنشستگی و وظیفه مشمولین قانون استخدام نیروهای مسلح شاهنشاهی و همچنین مستمری وراثت آنان در مواردی که کمتر از حقوق ماهانه سرباز

داوطلب (۸۴۰۰ ریال در ماه) باشد از اول سال ۱۳۰۴ به ۸۴۰۰ ریال ترمیم میشود و مشمول تغییرات آتی آن نیز خواهد بود.

قانون فوق مشتمل بر یک ماده و یک تبصره در جلسه روز شنبه پانزدهم خرداد ماه دو هزار و پانصد و سی و پنج شاهنشاهی بتصویب مجلس سنا رسید.

رئیس مجلس سنا - جعفر شرف امامی

رئیس - این لایحه بجهان ترتیبی که در مجلس شورای ملی تصویب شده بود در مجلس سنا هم بتصویب رسیده است حالاً نسبت بان با ورقه اخذ رای میشود.

(اسامی نمایندگان به ترتیب آتی و سیاه منشی «آقای مهندس صالحی» قرائت و در محل تلفظ اخذ رای بعمل آمد)

آقایان: اعظمی باوند پور - دولتی - شریعت -

پیشوائی - افتخار - فرهنگ بیگوند - ریگی - بانو مشائی -

سلیمی - معینی فراگزلو - رضوانی - پزشکی - ذوالفقاری -

ابضحی فلیانی - تولائی زاده - توکلی - بانو ابتهاج سمعی

شیخ الاسلامی بانه - دکتر نصیری - فلاح مقدم -

تقوی لاریجانی - کاسبی - مافی - بارکزی - فراچورلو -

دکتر شیروانی - اربابی - ساری اصلانی - دکتر اعتمادی -

دکتر رفعت - محمد نوری - دکتر ستاری - طباطبائی -

طغیانی دولت آبادی - آرزوده - نوربخش دماوندی -

بانو بابان - مجتبائی - علی اوسط یگانه - لیوانی -

میرزالی - صدر - دلخوش فومنی - بانو زاهدی - دکتر

فیروزآبادی - افتخاری - قاضی - بهار - مظهری - اوحدی -

آشوریان - میرعربرضی - دکتر صدیق اسفندیاری - دکتر

ستوده - شادلو - دهقان نژاد - ساگینیان - هرزندی -

سرهنگ زاده - سید محمد جزایری - آموزگار - پزشکیپور -

مهدی شیخ الاسلامی - صبوری یزدی - دکتر فروزین -

صحرائی - دانشمند - جاف - محمد کاظم جزایری - دکتر

مهر - طرفی - مهرزاد - منصوریان - الموتی - سیدی -

خورشید - کهن - آصف - محمدصادق کاظمی - حیدرزاده امین

پروفسور یغمائی - دکتر چهارزی - صالحی - دکتر عادل

رانکوهی - اهری - آستانه ای - درودی - نوذر صادقی -

سید کلان - محمد خانلو عشایری - صاحب عباس میرزائی

مانی - ریاضی - ایلخانی - دکتر طبیب - محمدی کوشکی -

کاشفی - یزدی - پرو بردباری - بانو هاشمی - بانو

اصالتی - فرمان - اسحق کاهکش - جندی - بانو وحیدی

بانو نجمی نائینی - سبیح خلخالی - دانشی - جوادی -

قادری - معززی - اخلاق پور - حاتمی - زرگزاده حاج

باغلوئی - تونوچی افشار - ملکشاهی - ادیب مجلسی -

هاشمی میانداوب - جوکار - بهارلو - قاسمی - اخباری -

عبداللطیف شیخ الاسلامی - مجتهدی - سعیدی -

جهانشاه افشار - نظمی - سلیمانی سوادکوهی - بنکدارپور -

کریم کاظمی - رهبر - قرائی - اشرفی - قریشی - عالمی -

بانو کمالی آزاد - بهنیا - جلالیان - دهقان - تربتی -

دکتر ابوالهدی لنگرودی - بیات - بانو صبیح - رئیسی

اردکانی - میرلاشاری - شادمان ولوی - کریم بخش

سعیدی - ملک منصور اسفندیاری - رضوی نژاد - راشدی -

مجتبی نوری - ماحوزی - شهبازی - وکیل گیلانی -

تونوچیان - منتظری - بزرگ زاده - دکتر رئیسی - اشرف

حریری - عاملی - محمودیان - پیر تقی زاده - منظری - آزمون -

اسکندری - معتمدی - موسوی ماکوئی.

(آراء داده شده شماره شد و نتیجه بقرار زیر

اعلام گردید .)

آراء موافق با ۱۶۹ رأی

رئیس - لایحه با ۱۶۹ رأی موافق ، بانفاق آراء ،

به تصویب رسید بدولت ابلاغ میشود .

موافقین - آقایان: بهارلو - قاسمی - اخباری -

عبداللطیف شیخ الاسلامی - مجتهدی - سعیدی -

جهانشاه افشار - نظمی - سلیمانی سوادکوهی - بنکدارپور -

کریم کاظمی - رهبری - قرائی - اشرفی - قریشی -

عالمی - بانو کمالی آزاد - بهنیا - جلالیان - دهقان -

تربتی - دکتر ابوالهدی لنگرودی - بیات - بانو صبیح

رئیس اردکانی - میرلاشاری - شادمان ولوی - کریم بخش

سعیدی - ملک منصور اسفندیاری - رضوی نژاد - راشدی -

مجتبی نوری - ماحوزی - شهبازی - وکیل گیلانی -

تونوچیان - منتظری - بزرگ زاده - دکتر رئیسی -

اشرف حریری - عاملی - محمودیان - پیر تقی زاده

منظری - دکتر اعتمادی - دکتر رفعت - محمدنوری -

دکتر ستاری - طباطبائی - طغیانی دولت آبادی -

آرزوده - نوربخش دماوندی - بانو بابان - مجتبائی -

علی اوسط یگانه - لیوانی - میرزالی - صدر - دلخوش

فومنی - بانو زاهدی - دکتر فیروزآبادی - افتخاری -

قاضی - بهار - مظهری - اوحدی - آشوریان - میر

عرب رضی - صدیق اسفندیاری - دکتر ستوده - شادلو -

دهقان نژاد - ساگینیان - هرزندی - سرهنگ زاده -

سید محمد جزایری - آموزگار - پزشکیپور - مهدی

شیخ الاسلامی - صبوری یزدی - دکتر فروزین -

صحرائی - دانشمند - جاف - محمد کاظم جزایری -

دکتر مهر - طرفی - مهرزاد - منصوریان - الموتی -

سیدی - خورشید - کهن - آصف - محمدصادق کاظمی -

حیدرزاده امین - اعظمی باوند پور - دولتی - شریعت -

پیشوائی - افتخار - فرهنگ بیگوند - ریگی - بانو

مشائی - سلیمی - معینی فراگزلو - رضوانی - پزشکی -

ذوالفقاری - ابضحی فلیانی - تولائی زاده - توکلی -

بانو ابتهاج سمعی - شیخ الاسلامی بانه - دکتر نصیری -

فلاح مقدم - اسکندری - معتمدی - موسوی ماکوئی -

آزمون - تقوی لاریجانی - کاسبی - مافی - بارکزی -

فراچورلو - دکتر شیروانی - اربابی - ساری اصلانی -

پروفسور یغمائی - دکتر چهارزی - صالحی - دکتر

عادل رانکوهی - اهری - آستانه ای - درودی -

نوذرصادقی - سید کلان - محمد خانلو عشایری -

صائب - عباس میرزائی - مانی - ریاضی - ایلخانی -

دکتر طبیب - محمدی کوشکی - کاشفی - یزدی -

پرو بردباری - بانو هاشمی - بانو اصالتی - فرمان -

اسحق کاهکش - جندی - بانو وحیدی - بانو نجمی

نائینی - سبیح خلخالی - دانشی - جوادی - قادری -

معززی - اخلاق پور - حاتمی - زرگزاده حاج باغلوئی -

تونوچی افشار - ملکشاهی - ادیب مجلسی - هاشمی

میانداوب - جوکار .

غائبین در رأی - آقایان: جعفری - دادفر - بانو

جهانبانی - جهانشاهی - باقری - با تو پرومند - دکتر

رحمانی - شریفی - عطار - قائمی - وشمگیر .

۱۲ - ختم جلسه .

رئیس - با اجازه خانم ها و آقایان این جلسه را ختم

میکنیم موقع ودستور جلسه آینده بعداً با اطلاع همکاران

محترم خواهد رسید

(جلسه در ساعت یازده و بیست دقیقه ختم گردید)

رئیس مجلس شورای ملی - عبدالله ریاضی